
BIBLIOGRAFÍA SOBRE MENÉNDEZ PELAYO

Y SU BIBLIOTECA (1973-1994)

INTRODUCCIÓN

En las siguientes páginas nos proponemos dar a conocer los 
estudios y escritos sobre Menéndez Pelayo aparecidos en los 
últimos años. La fecha de comienzo viene marcada por una po­
derosa razón: hasta 1972 la bibliografía sobre Menéndez Pe- 
layo está perfecta y exhaustivamente recogida por D. José Si­
món Díaz, fundamentalmente en los dos trabajos siguientes:

«Bibliografía de estudios sobre Menéndez Pelayo». En Estudios 
sobre Menéndez Pelayo. Madrid, Editora Nacional, 1956, pp. 
489-581.

Estudios sobre Menéndez Pelayo (1956-1972). Madrid, s.a. (1973). 
72 p.

Como en los trabajos citados, seguimos el criterio de di­
visión por materias. Dentro de cada materia por orden alfa­
bético de autores y dentro de cada autor por orden cronológico. 
Los tres grandes apartados son: vida, obra y biblioteca, sub­
divididos a su vez bajo varios epígrafes, que tratan de contener 
todos los áspeteos posibles, aunque no siempre se logre con­
seguir.

1) VIDA de Menéndez Pelayo. Aspectos biográficos que 
abarcan desde la casa donde nació, hasta su infancia, estudios 



en Santander, Barcelona o Madrid o las distintas actividades 
que realizó en su vida profesional y académica.

2) OBRA. Es el capítulo más importante, y está clasifica­
do según los distintos campos del saber: filosofía y pensamien­
to, literatura, historiografía, etc. También incluimos en este 
apartado los Epistolarios de Menéndez Pelayo, fundamental­
mente el Epistolario completo que fue publicado entre los años 
1981-1991, y que recoge, cronológicamente, más de 15.000 car­
tas de y a Menéndez Pelayo. Esta publicación es una herra­
mienta imprescindible para conocer el pensamiento y la cul­
tura de la segunda mitad del siglo XIX.

3) BIBLIOTECA. Quizá sorprenda que uno de los tres 
apartados sea éste. Para Menéndez Pelayo su Biblioteca fue 
una de sus preocupaciones constantes y a ella dedicó muchos 
esfuerzos. Según sus propias palabras, y en su modestia de 
intelectual, decía que era la única obra suya de la que se 
sentía medianamente satisfecho. Por ello hemos creído nece­
sario considerar su biblioteca y todo lo que de ella proviene 
como complemento de su obra escrita y testimonio de su pro­
yección investigadora.

Nos proponemos la mayor exhaustividad que nos ha sido 
posible, de modo que no omitimos nada de lo que hemos en­
contrado. No sólo recogemos monografías, estudios de conjun­
to, artículos de revistas y las ediciones que de sus obras se 
han hecho en estos años, sino también artículos de periódicos 
y hasta notas y reseñas, por insignificantes que sean. Estas úl­
timas están ordenadas alfabéticamente por las siglas de la pu­
blicación a que pertenecen, y dentro de cada una de ellas cro­
nológicamente, haciendo constar el autor entre paréntesis 
(cuando lo hay), después de la fecha correspondiente. Pensamos 
que una bibliografía de trabajos sobre el fundador de esta Bi­
blioteca y publicada en su Boletín debe o puede servir también 
como testimonio del interés público que su figura ha susci­
tado.

Con la misma intención, este apartado se completa con un 
Apéndice en el que se relacionan las Exposiciones bibliográficas 



realizadas durante estos años en la Sala de Lectura y los actos 
académicos que han tenido lugar en la llamada «Cátedra de 
Menéndez Pelayo». Aunque muchos de ellos no tratan sobre 
Menéndez Pelayo o su Biblioteca, los hemos querido incluir 
para así dejar constancia de la labor que ésta lleva a cabo como 
Centro de Investigación y Cultura.

A continuación de la lista de abreviaturas de revistas y pe­
riódicos incluimos el sumario del trabajo, y al final un índice 
alfabético de nombres y temas, seguidos del número o números 
que les corresponde de entrada.

Somos conscientes del carácter de provisionalidad de este 
trabajo, y esperamos que en el futuro se pueda acometer la 
tarea de publicar, unida y refundida, toda la bibliografía que 
ha generado la figura de Menéndez Pelayo.

ABREVIATURAS EMPLEADAS

ABC ABC. Madrid
Abs = Ábside. México.
Al Alerta. Santander
ALE Anales de Literatura Española. Alicante
Alt Altamira. Santander
Alta = Altazor. Santander
Atch = Archivum. Oviedo
BHS = Bulletin of Hispanic Studies. Liverpool (Inglaterra)
BÍEA — Boletín del Instituto de Estudios Asturianos. Oviedo.
CA
CAO
CD
CdD
CEG
CEPV =
CFC
CG
CH
CILH =

Cantabria Autónoma. Santander
Correo de Asturias. Oviedo
Cinco Días. Madrid
Ciudad de Dios. El Escorial
Cuadernos de Estudios Gallegos. Santiago de Compostela 
El Correo Español - El Pueblo Vasco. Bilbao 
Cuadernos de Filología Clásica. Madrid.
Cuadernos Gallegos. Santiago de Compostela 
Cuadernos Hispanoamericanos. Madrid
Cuadernos para la Investigación de la Literatura 
Hispánica. Madrid

CM El Colegio de México. México
Crit - El Criticón. Toulouse (Francia)
Ciot = El Crotalón. Madrid



Día =
D16
D16C = 
Diec — 
DM
EE
Ep
Esp =
FNTW =
FV
GN
GR
H
Hisp =
HJ
HLO =
HLS
Hor
HyV
ICC
IH
Inc —
JCH
L
Lib = 
Lun = 
MeH = 
Nac =
NC
NE
NH
No
País = 
PIEF =

PL 
Pueb
RA
REH 
RHM
RIbe
RL 
RS
RV

El Día. Santa Cruz de Tenerife
Diario 16. Madrid
Diario 16 Cantabria. Santander
Dieciocho. Ithaca (U.S.A.)
El Diario Montañés. Santander
España Express (Agencia). Madrid
Época. Madrid.
España. Órgano Oficial del Real Club España. México 
A Face Not Turned to the Wall... Leeds (Inglaterra) 
El Faro de Vigo. Vigo.
La Gaceta del Norte. Santander
La Gaceta Regional. Salamanca
Hoy. Badajoz
Hispanófila. Chapell-Hill (U.S.A.)
Hispanic Joumal. Indiana (U.S.A.)
Hoja del Lunes. Oviedo
Hoja del Lunes. Santander
Horizontes. Puerto Rico
Historia y Vida. Madrid
Instituto Caro y Cuervo. Bogotá (Colombia)
Investigaciones Históricas. Valladolid
Incipit. Buenos Aires (Argentina)
Journal of Contemporany History
Letras. Buenos Aires (Argentina)
Libredón. Revista del Centro Gallego. Santander
El Lunes. Palma de Mallorca
Medicina e Historia. Barcelona
La Nación. Buenos Aires (Argentina)
El Norte de Castilla. Valladolid
Nueva España. Oviedo
Nuevo Horizonte. Filipinas
El Norte. Santander
El País. Madrid
Publicaciones del Instituto de Etnografía y Folklore.
Santander
Peña Labra. Santander
Pueblo. Madrid
Revista Agustiniana. Madrid
Revista de Estudios Hispánicos. Alabama (U.S.A.)
Revista de Historia Militar. Madrid.
Rassegna Iberistica. Roma (Italia)
Revista de Literatura. Madrid.
Revista de Santander. Santander
Roca viva. Madrid



RyC
SI
Sol
TG
Ti
V 
VA 
Ya

Religión y Cultura. Madrid 
Sttidi Ispanici. Pisa (Italia) 
Sol de México. México.
Tertulia Goya. Santander.
Tiempo. Méjico
La Vanguardia. Barcelona 
La Voz de Asturias. Oviedo 
Ya. Madrid

SUMARIO

ESTUDIOS GENERALES (1-10)

ASPECTOS BIOGRAFICOS (11-88)

— BIOGRAFÍAS Y SEMBLANZAS (11-20)
— INFANCIA Y JUVENTUD (21-27)
— SU HERMANO ENRIQUE (28-29)
— ACTIVIDAD PROFESIONAL, CARGOS Y DISTINCIONES (30-36)
— MAESTROS, DISCÍPULOS, AMIGOS Y MUJERES (37-65)
— ANIVERSARIO: NACIMIENTO Y MUERTE (66-67)
— CASA MUSEO (68-71)
— BUSTOS EN EL JARDÍN DE LA BIBLIOTECA (72-80)
— ICONOGRAFÍA (81-88)

OBRA DE MENÉNDEZ PELAYO (89-290)

— REIVINDICACIÓN (89-103)
— BIBLIOFILIA Y BIBLIOGRAFÍA (104-108)
— CLASICISMO (109-112)
— PENSAMIENTO E IDEOLOGÍA (113-144)
— FILOSOFÍA, ESTÉTICA, EDUCACIÓN (145-155)
— LITERATURA. MENÉNDEZ PELAYO POETA Y CRÍTICO LITE­

RARIO (156-173)
— HISTORIOGRAFÍA (174-177)
— REGIONES, PROVINCIAS Y PAÍSES (178-201)
— OBRAS MÁS IMPORTANTES (202-222)
— EPISTOLARIOS (223-290)

BIBLIOTECA DE MENÉNDEZ PELAYO (291-403)

— EDIFICIO (291-303)
— CENTRO DE INVESTIGACIÓN (304-329)
— FONDOS (330-356)
— DIRECTORES (357-390)
— BOLETÍN DE LA BIBLIOTECA (391-403)



ESTUDIOS GENERALES

1
CAPESTANY, Edward J.: Menéndez Pelayo y su obra. Buenos Aires, 
Depalma, 1981, XIX, 358 p.

Reseñas: BBMP LVIII (1982), pp. 387-390 (Campomar Fórmeles, 
M.); HJ III (1982), p. 146; Ya 25-1-1981 (Saquero, G.); 4-VI-1984 
(Alonso, S.).

2
Estudios sobre Menéndez Pelayo. Homenaje a Manuel Revuelta en su 
jubilación. BBMP, 1994 (n.° extraordinario). Presentación: 12-VII-1994. 
Artículos de:

AGENJO BULLÓN, Xavier [n.° 330],
BARON, Andró [n.° 113].
CAMPOMAR FORNIELES, Marta [n.° 121],
CLARKE, Anthony H. [n.° 158].
ESTÉBANEZ CALDERÓN, Demetrio [n.° 159], 
FERNÁNDEZ LERA, Rosa [n.° 349].
GÓMEZ DE TUDANCA, Rafael [n.° 28], 
GONZÁLEZ ECHEGARAY, Carlos [n.° 45], 
GONZÁLEZ ECHEGARAY, Joaquín [n° 212], 
GONZÁLEZ HERRÁN, José Manuel [n.° 233], 
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito [n.° 150], 
MORENO GALLEGO, Valentín [n.° 343].
MORÓN ARROYO, Ciríaco [n.° 201],
REY SAYAGUÉS, Andrés del [n.° 349], 
RIVERA DE VENTOSA, Enrique [n.° 237]. 
SANEMETERIO COBO, Modesto [n.° 153], 
SANTOVEÑA SETIÉN, Antonio [n.° 154], 
TORRES, David [n.° 238].
VEGA GARCÍA-LUENGOS, Germán [n.° 354],

Reseñas: Al 3, 12, 13 y 14-VII-1994; DM 12 y 13-VII-1994, 17-X-1994 
(Cabrales Arteaga, J. M.); H 20-X-1994 (Cantavella, J.).

3
Menéndez Pelayo: hacia una nueva imagen. Santander, Sociedad Me­
néndez Pelayo, 1983. 321 p. [Recoge las conferencias del Seminario ce­
lebrado en la Universidad Menéndez Pelayo del 2 al 6 de agosto de 
1982 y las conferencias conmemorativas del centenario de la Historia 
de los Heterodoxos españoles celebradas en la Biblioteca de Menén­
dez Pelayo del 9 al 12 de agosto de 1982]:

ABELLÁN, José Luis [n.° 174],



BARON, André [n.‘> 207],
CALVO SERER, Rafael [n.° 115].
CAMPOMAR FORNIELES, Marta [núms. 117 y 208].
MARTÍNEZ CACHERO, José [n.° 166], 
MORON ARROYO, Ciríaco [n.° 132].
REVUELTA SAÑUDO, Manuel [núms. 6 y 215], 
RIVERA DE VENTOSA, Enrique [n.° 175]. 
SANEMETERIO COBO, Modesto [n.° 140],

Noticias sobre el Seminario: Al 3, 5, 6 y 7-VIII-1982; BBMP LVIII 
(1982), pp. 399-402; DM 1 y 3-VIII-1982.
Presentación de la obra: Al 14-IX-1983 (J.A.S.)
Reseñas: Al 17-IX-1983 (Galán Lores, C.), 19-V-1983 (Revuelta Sa­
ñudo, M.), 18-IX-1983 (Revuelta Sañudo, M.: Los alfilerazos a Me- 
néndez Pelayo»); BBMP LIX (1983), pp. 392-396 (González Gar­
cía, M.); DM 19-V-1983 (Revuelta Sañudo, M.); HJ VII (1985), 
pp. 142-143 (Spieker, J. B.); Hjo X (1988), pp. 157-158 (Quinn, D.); 
HLS 8-X-1982 (Fuster, J.: «Reflexión sobre don Marcelino», toma­
do de Tiempo), HLS 15-XI-1982 (Revuelta Sañudo, M.: «A vuel­
tas con Don Marcelino» [Carta contestación a Fuster]); País 
ll-VIII-1982 (González Bedoya, J.: «Una 'conspiración del ruido' 
falseó el pensamiento de Menéndez Pelayo durante el nacional- 
catolicismo»); RIbe n.° 20 (1984), pp. 53-55 (Meregalli, F.).

4
Menéndez Pelayo. Setenta y cinco aniversario. Ciclos de conferencias 
conmemorativas del LXXV Aniversario del fallecimiento de don Marce­
lino Menéndez Pelayo, organizadas por la Biblioteca de Menéndez Pe- 
layo y «La Casuca Cántabra» de Madrid. Santander, Sociedad Menéndez 
Pelayo, 1989. 135 p., 1 h., [Las conferencias fueron pronunciadas en San­
tander y Madrid en mayo-junio de 1987]:

Santander: REVUELTA SAÑUDO, Manuel [n.° 99], 
SANEMETERIO COBO, Modesto [n.° 182].

Madrid: REVUELTA SAÑUDO, Manuel [n.° 99],
GONZÁLEZ ECHEGARAY, Carlos [n.° 46], 
PELLÓN GÓMEZ DE RUEDA, Adela [n.° 12]. 
ROMERO FERNÁNDEZ, Arturo [n.° 107],

Reseñas de las conferencias: ABC 4-VI-1987; BBMP LXIII (1987), 
pp. 410-412; CG 5-VII-87; EE 3-VII-1987; Ya 31-V-1987.
Reseñas de la publicación: DM 25 y 27-V-1989.

5
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Marcelino Menéndez Pelayo». En Siete 



siglos de autores españoles. Kassell, Edition Reichenberger, 1981, pp. 
257-258.

6
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «La actividad intelectual de Menéndez 
Pelayo en su período 'polémico'». En Menéndez Pelayo. Hacia una nueva 
imagen. Santander, Sociedad Menéndez Pelayo, 1983, pp. 227-290.

7
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Marcelino Menéndez Pelayo». En En­
ciclopedia de Cantabria. Santander, ed. Cantabria, 1985, tomo V, pp. 230- 
234.

8
SAINZ RODRÍGUEZ, Pedro: Menéndez Pelayo, ese desconocido. Madrid, 
Fundación Universitaria Española, 1975. 30 p. [Conferencia pronunciada 
en la Fundación Universitaria Española el 2-XI-1972] Madrid, Fundación 
Universitaria Española, 1975. 30 p.

9
SAINZ RODRÍGUEZ, Pedro: «Mi Menéndez Pelayo». [Conferencia pro­
nunciada en la Biblioteca de Menéndez Pelayo el 25-VIII-1982].

Anuncio: Al 24-VIII-1982.
Reseñas: Al 26-VIII-1982; BBMP LVITI (1982), p. 398; DM 28-VIII- 
1982; País 27-VIII-1982 (Gijón, V.).

10
SAINZ RODRÍGUEZ, Pedro: Estudios sobre Menéndez Pelayo. Intro­
ducción de José Luis Varela. Madrid, Espasa Calpe, 1984. 182 p.

Reseñas: ABC 8-IX-1984 (García Nieto, J.); Al 4-VIII-1984 (Galán 
Lorés, C.); Ya 10-VI-1984 (Cerezales, M.).

ASPECTOS BIOGRÁFICOS

* BIOGRAFÍAS Y SEMBLANZAS

11
MIER BOVES, Manuel: «Don Marcelino Menéndez Pelayo». Esp, octu­
bre 1990 - septiembre 1991. [Artículos publicados en cada n.° de la 
Revista].

12
PELLÓN GÓMEZ DE RUEDA, Adela: «Perfil humano de Menéndez 
Pelayo». En Menéndez Pelayo. Setenta y cinco aniversario. Santander, 



Sociedad Menéndez Pelayo, 1989, pp. 10-35. [Dibujos a plumilla de la 
autora].

13
PERUCHO, Juan: Pamela. Madrid, Alianza Editorial, 1983.

Reseñas: Al 19-III-1983.

14
RODRÍGUEZ ALCALDE, Leopoldo: «Marcelino Menéndez Pelayo». En 
Retablo biográfico de montañeses ilustres. Santander, Librería Estudio, 
1978, tomo I, pp. 107-114.

15
SAIZ VIADERO, José Ramón: «El polígrafo callealtero». No 3/9-IV- 
1993.

ló
SANCHEZ REYES, Enrique: Don Marcelino. Biografía del último de 
nuestros humanistas. Santander, Aldus, 1974, 3.a ed. XIV, 473 p. [Vol. 
LXVI de las Obras Completas de Menéndez Pelayo editadas por el 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1949-1974].

17
TEJERO, Pedro G.: «Don Marcelino Menéndez Pelayo». NH l-IX-1984.

18
VARGAS LLOSA, Mario: Elogio de la madrastra. Barcelona, Tusquets, 
1988, pp. 85-86.

19
VELLIDO LAFUENTE, Eloísa: «Aspectos de la vida de Menéndez Pe- 
layo». TG año II, n.° 3 (1990), pp. 36-37.

20
VELLIDO LAFUENTE, Eloísa: «De cómo Menéndez Pelayo respiró en 
su juventud las auras de Atenas y Roma». Al 18-X-1991.

* INFANCIA Y JUVENTUD

21
[Casa donde nació], Al 28-VI-1980 y 24-X-1989; HLS 21-VI-1982.



22
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: «La iniciación poética de Marce­
lino Menéndez Pelayo», PL n.° 19 (primavera 1976), pp. 22-24. [Editado 
posteriormente (ampliado). Santander, Bedia, 1976, 24 p.J.

23
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: «La personalidad de Menéndez 
Pelayo a través de sus ejercicios escolares». Al 24-V-1987 (Suplemento 
El Cantábrico).

24
MARTÍN LANUZA, Antonio: La Iglesia de Consolación y su barrio ca- 
llealtero». Al 18-VIII-1974.

25
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «La escuela primaria de Menéndez Pe- 
layo». DM 23-IX-1993 [Ver n° 27],

26
ROMERO FERNANDEZ, Arturo: «Menéndez Pelayo en la Universidad 
de Barcelona». HyV XX n.° 234 (septiembre 1987), pp. 24-39. [Ver n.° 
100],

27
SETIÉN, Víctor: Libro-registro escolar del colegio de D. Víctor Setién. 
(Manuscrito). [Donado a la Biblioteca por los familiares, recoge los da­
tos escolares de Menéndez Pelayo y sus compañeros]. Al 22-IX-1993; 
DM 22-IX-1993; No 22-IX-1993 [Ver n.° 25].

* SU HERMANO ENRIQUE

28
GÓMEZ DE TUDANCA, Rafael: «Enrique Menéndez y Pelayo: Dos so­
netos inéditos. Gerardo Diego: Elegía a Enrique Menéndez». BBMP 
1994 (n.° extraordinario), pp. 553-567.

29
MENÉNDEZ PELAYO, Enrique: Memorias de uno a quien no sucedió 
nada. Introducción biográfica y notas de Benito Madariaga. Santander, 
Librería Estudio, 1993. 250 p.



* ACTIVIDAD PROFESIONAL, CARGOS Y DISTINCIONES

30
ESCOLAR SOBRINO, Hipólito: «Menéndez Pelayo, director de la Bi­
blioteca Nacional». Homenaje a Luis Morales Oliver. Madrid, Funda­
ción Universitaria Española, 1986, pp. 607-622.

31
ESCOLAR SOBRINO, Hipólito: «Menéndez Pelayo, el más ilustre di­
rector de la Biblioteca Nacional». [Coloquio en la Fundación Santillana. 
Exposición].

Reseñas: Al 2 y 18-VII-1892; DM 22-VII-1982 (Levi, E.: «Me­
néndez Pelayo el más ilustre director de la Biblioteca Nacional»);
HLS 12-VII-1982.

32
FERNANDEZ-BARROS, Enrique: «Menéndez Pelayo y el Brindis del 
Retiro». Abs XXXVII (1973), pp. 80-83.

33
GONZALEZ DUMAS, Proto: «Menéndez Pelayo, sólo». DM 10-VI-1980.

34
P. G.: «En otro país, Menéndez Pelayo hubiera alcanzado el Nobel».
Al 30-V-1981.

35
SANEMETERIO COBO, Modesto: «El Brindis del Retiro». [Conferencia 
en el Primer Centenario el 29-V-1981].

Reseñas: Al 23, 29 y 30-V-1981; DM 23, 28 y 29-V-1981, 2-VI-1981; 
HLS 26-V-1981 y l-VI-1981.

36
VALLE JO Y DEL CAMPO, José Alberto: «1906: Homenaje de desagra­
vio de Santander a Menéndez Pelayo». [Por no ser elegido Director de 
la Academia Española]. Al 1983.

* MAESTROS, DISCÍPULOS, AMIGOS Y MUJERES

37
ABÍN, Julio Jenaro: «Ciencia pura y ciencia aplicada. El P. Poveda y 
Menéndez Pelayo». DM 3-IX-1974.

38
ARGOS, Ana: «Menéndez Pelayo y Pereda, dos regionalistas cántabros».
HLS 28-IV-1980.



39
ARMAS AYALA, Alfonso: Menéndez Pelayo y Galdós. [Conferencia pro­
nunciada en la Cátedra Menéndez Pelayo el 29-XI-1979. Resumen en 
BBMP LV (1979), pp. 396-397].

40
ARTEMIO: «El homenaje de don Rufino Blanco a la egregia memoria 
de Menéndez y Pelayo». FV 10-IX-1978.

41
GIJÓN, Víctor: «Sainz Rodríguez considera a Menéndez Pelayo ’un 
completo autodidacta’». País 27-V-1982.

42
GONZÁLEZ BEDOYA, Juan: «¿Dónde están los menendezpelayistas?». 
País l-XII-1981.

43
GONZÁLEZ BEDOYA, Juan: «La corte de los devotos». País 11-VIII- 
1982.

44
GONZÁLEZ BEDOYA, Juan: «¿Dónde están los menendezpelayistas?». 
Al 24-V-1987.

45
GONZÁLEZ ECHEGARAY, Carlos: «Menéndez Pelayo y la Marquesa de 
Viluma». BBMP 1994 (n.° extraordinario), pp. 337-353.

46
GONZÁLEZ ECHEGARAY, Carlos: «Menéndez Pelayo y las mujeres». 
En Menéndez Pelayo. Setenta y cinco aniversario. Santander, Sociedad 
Menéndez Pelayo, 1989, pp. 37-56.

47
GRASES, Pedro: Pérez Bonalde y Menéndez Pelayo a propósito del Can­
cionero de Heine. Discurso de D.-------- , Caracas, Academia Venezolana
correspondiente de la Academia Española, 1980. 61 p.

48
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: Menéndez Pelayo, Pereda y Gal­
dós. Ejemplo de una amistad. Santander, Librería Estudio, 1984. 38 p. 
[Reproducido parcialmente en DM 19-V-1987].

Reseña: Al 27-VIII-87 (Cicero, I.).



49
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: «Gumersindo Laverde Ruiz». 
Lib n.o 31 (1987), pp. 15-22.
50
MARTÍN GALLARDO, Francisco: «Fermín Caballero y Menéndez Pela­
yo». BBMP LII (1976), pp. 313-327.

51
Menéndez Pelayo y la Casa de Alba. [Catálogo de la Exposición celebrada 
en la Fundación Santillana del Mar, en julio y agosto de 1982], 8 hs.

Reseñas: Al 18-X-1981; HLS 12-VII-1982 [Exposición en Santilla­
na]; País 27-III-1982 y 4-XI-1982 [La misma exposición en Ma­
drid].

52
O’BRIEN, Miriam Thérése: «Buscando a Rubén Darío en Madrid». Hor 
XXIV n.o 48 (abril 1981), pp. 51-64.

53
PALOMA, Juan Antonio: «En el centenario de Milá y Fontanals». País 
16-VII-1984.

54
PALOMA, Juan Antonio: «Milá i Fontanals col. lector de cangons de 
Pandero». Quaderns de Filología. IJniversitat de Valencia, 1984, pp. 255- 
259. [Referencias a Menéndez Pelayo].

55
RANGEL GUERRA, Alfonso: «Menéndez Pelayo y Alfonso Reyes». [Con­
ferencia pronunciada en la Biblioteca de Menéndez Pelayo], CM Boletín 
12, marzo-abril 1987, pp. 5-13. [También publicado en BBMP LXIII 
(1987), pp. 399-430].

56
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Don Marcelino y don Benito». HLS 
19-V-1980.

57
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Pereda y Menéndez Pelayo, dos cam­
peones del regionalismo». HLS 21-VII-1980.

58
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Pedro Sainz Rodríguez y la Biblioteca 
de Menéndez Pelayo». DM 16-XII-1986.

59
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Un estudioso de la figura de Menéndez 
Pelayo». [Pedro Sainz Rodríguez]. Al 16-XII-1986.



60
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Pedro Sainz Rodríguez y la Biblioteca 
de Menéndez Pelayo». En Homenaje a Pedro Sainz Rodríguez. Madrid, 
Fundación Universitaria Española, 1986, tomo I, pp. XIV-LXIV.

61
SABATÉ MILL, Antoni: Manuel Milá y Fontanals y Marcelino Menéndez 
Pelayo. [Conferencia leída en la Biblioteca de Menéndez Pelayo el día 
3 de octubre de 1986]. Vilafranca del Penedés, Ajuntament, 1987. 23 p.

62
SAINZ RODRÍGUEZ, Pedro: Semblanzas. Barcelona, Planeta, 1988. 216 p. 
y facsímiles de cartas. [Numerosas referencias a Menéndez Pelayo].

Reseña: ABC 9-VI-1988.

63
VALLEJO Y DEL CAMPO, Alberto: «Marañón y Menéndez Pelayo, una 
lección de tolerancia». Al l-VIII-1982.

64
VALLEJO Y DEL CAMPO, José Alberto: «Menéndez Pelayo hombre de 
mundo». Al 15-VIII-1982.

65
VALLEJO Y DEL CAMPO, José Alberto: «La vivencia del amor humano 
de D. Marcelino». DM 8-IV-1984.

[Ver núms. 72-80 y 223-243].

■! ANIVERSARIOS

66
—Nacimiento

—1973: Al 1, 3 y 4-XI; BBMP XLIX, pp. 406-407.
—1981: ABC 3-XI; Al 3-XI; DM 3-XI (Levi, E.: «Menéndez Pelayo, una 

figura controvertida»); DM 3-XI (Pindado, J.: «El 125 aniversario del 
nacimiento de Menéndez Pelayo»); Pueb (Ramón Alonso, J.: «Menén­
dez Pelayo hace cien años»).

67
—Muerte

—1973: Al 20-V (Vicente Argiielles, R.: «Con diversos actos se cele­



bró el LXI aniversario de la muerte de Menéndez Pelayo...»; BBMP 
XLIX, pp. 405-406.

—1975: Al 20-V; DM 20-V.
—1976: DM 19-V y 20-V.
—1977: Al 20-V.
—1979: Al 19 y 20-V; DM 19 y 20-V.
—1981: Al 19 y 23-V; BBMP LVII, p. 425; HLS 18-V.
—1982: Al 19 y 20-V (González, P.: «Hay que restituir la figura de Me­

néndez Pelayo en su justa y real imagen»); DM 18-V (Poo San Román, 
J.: «Mañana, setenta aniversario de la muerte de Menéndez Pelayo»); 
GN 19-V.

—1984: DM 20-V.
—1985: Al 20-V (Sainz Viadero, J. R.: «Hace setenta y tres años que 

falleció Menéndez Pelayo»),
—1986: DM 19-V.
—1987: Actos y conferencias en la Biblioteca del 15 al 19-V. ABC 19 

y 20-V; Al 20-V; DM 19-1, 15 y 19-V.
—1993: DM 20-V.

* CASA MUSEO

68
BALBONA, Guillermo: «Los volúmenes poéticos acaparan el atractivo 
de los primeros fondos del legado de Gerardo Diego...». DM 12-VI-1994.

69
«La Biblioteca y la Casa Museo de Menéndez Pelayo... monumentos 
históricos». (Boletín Oficial del Estado 22-V-1982). Al 6-III-1982; BBMP 
LVIII (1982), p. 402; DM 6-III-1982.

70
PEÑA CASANUEVA, Reyes: «Los olvidados». HLS 19-V-1980.

71
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Está abierta al público». [La Casa 
Museo. Contestación al artículo de Reyes Peña CasanuevaJ. HLS 
2-VI-1980.

[Ver n.o 296],



* BUSTOS EN EL JARDÍN DE LA BIBLIOTECA

—General

72
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Historia de los Bustos» BBMP LXV 
(1989), pp. 381-384.

73
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Americanos en el jardín de don Mar­
celino». Al 27-XI-1987.

74
—Alfar o, Ricardo (Panamá)

Inauguración del busto el 28-V-1982. Al 28 y 29-V-1982; BBMP LVIII 
(1982), pp. 398-399; GN 23-V-1982.

—Bello, Andrés (Colombia) [Ver n.° 200]

75
—Cuervo, Rufino José (Uruguay)

Inauguración del busto. BBMP XLIX (1973), pp. 406-407; DM 4-XI-1973; 
ICC. Noticias Culturales n.° 157, 1-2 (1974), pp. 1-3; núms. 4-5, pp. 4-5 
(Rodríguez Garavito, A.: «Al lado del insigne maestro Menéndez Pe- 
layo está bien don Rufino José Cuervo...»).

76
—Laverde Ruiz, Gumersindo y Menéndez Pidal, Ramón

Inauguración de los bustos el 23-VII-1984. Al 23 y 26-VII-1984; BBMP LXI 
(1985), pp. 391.

—Menéndez Pidal, Ramón, ver Laverde Ruiz, Gumersindo

H
—Milá y Fontanals, Manuel

Inauguración del busto el 3-X-1986. Al 3-X-1986; DM 21-VI-1985, 3 y 4-X- 
1986; BBMP LXIII (1987), pp. 386-397 [Ver n.° 61],

78
—Mitre, Bartolomé (Argentina)



Inauguración del busto el 27-VI-1988. ABC 27, 28 y 29-VI-1988, 3-VII-1988; 
Al 24, 26 y 29-VI-1988; BBMP LXV (1989), pp. 384-389; DM 23, 26 y 28- 
VI-1988; Nac 17, 25, 26 y 27-VI-1988; País 28-VI-1988.

79
—Reyes, Alfonso (México)

Inauguración del busto el 3-IV-1987. Al 6-VII-1983; BBMP LXIII (1987), 
pp. 398-410; DM 2 y 4-IV-1987. [Ver n.» 55],

80
—Rodó, José Enrique (Uruguay)

«Solemne sesión académica». [Sobre José Enrique Rodó]. Ayer en el 
LXI aniversario de la muerte de Menéndez Pelayo. BBMP XLIX (1973), 
pp. 405-406; DM 20-V-1973.

* ICONOGRAFÍA

81
BRASAS EGIDO, José Carlos: Victorio Macho. Vida, obra y arte. Pa­
tencia, Diputación Provincial, 1987. 390 p. [Sobre el monumento a Me­
néndez Pelayo en pp. 139-140 y 372-377],

82
EALO DE SA, María: [Descripción del cuadro de Menéndez Pelayo, de 
Gerardo de Alvear]. En Gerardo de Alvear. Primer Centenario de su 
nacimiento. Santander, Institución Cultural de Cantabria, 1989, p. 40.

83
[ESTATUA, Rotura], Al 9-V-1979, 11-IV (López Carrera, R.: «La nariz de 
don Marcelino) y 21-VIII-1980; DM 9-V-1979; [Ver n.° 302],

84
GONZALEZ BEDOYA, Juan: «Victorio Macho y Santander». Al 30-X- 
1974.

85
GUTIÉRREZ DÍAZ, Francisco: «Setenta aniversario de la gestación del 
monumento a Marcelino Menéndez Pelayo». DM 20-XI-1984.

86
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: «Los retratos de Menéndez Pe- 
layo». Al 21-XII-1985 (Suplemento El Cantábrico).



87
RIOPÉREZ Y MILÁ, Santiago: «Retratos de Menéndez Pelayo». ABC 
19-V-1983.

88
SAN JUAN JIMÉNEZ: «Victorio Macho y Santander». DM 8-XI-1974.

OBRA

* REIVINDICACIÓN DE MENÉNDEZ PELAYO

89
BARROS VELATEGUI, Jesús: «Don Marcelino y los gatos». Al 7-X-1990.

90
CARO BAROJA, Julio: «¡Silencio!». ABC 20-V-1987. [Comentario en ABC 
el 22-V-1987].

91
CARO BAROJA, Julio: «Otra vez don Marcelino». D16 23-VII-1988.

92
CICERO, Isidro: «Menéndez Pelayo, renombrado e ignorado». Al 28- 
V-1987 (Suplemento El Cantábrico).

93
GONZALEZ BEDOYA, Juan: «El heterodoxo Pedro Sainz Rodríguez». 
País 5-IX-1982.

94
GONZALEZ ECHEGARAY, Carlos: «Protesta de la Sociedad Menénndez 
Pelayo». [Carta réplica a un artículo de Raúl del Pozo en el mismo 
periódico el 13-X-1982]. Ptieb 20-X-1982.

95
RECIO GARCÍA, Tomás: «Presencia de Menéndez Pelayo». NE 22-V- 
1987.

96
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Marcelino Menéndez Pelayo». Al 19-V- 
1979.

97
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «A vueltas con don Marcelino». [Carta]. 
HLS 15-XI-1982.



98
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Menéndez Pelayo, mito y realidad». 
Ya 19-V-1987.

99
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Menéndez Pelayo, mito y realidad». 
En Menéndez Pelayo. Setenta y cinco aniversario. Santander, Sociedad 
Menéndez Pelayo, 1989, pp. 37-56.

100
RIQUER, Martín de: «Menéndez y Pelayo de Santander a Barcelona». 
Discurso en la entrega del IV Premio 'Menéndez Pelayo’. BBMP LXVII 
(1991), pp. 389-398.

Reseña: DM junio 1990.

101
SOBEJANO, Gonzalo: «Menéndez Pelayo, en un libro de texto». ABC 
23-VI-1987.

102
VILA GIL, Ramón: «Desagravio a la memoria de Menéndez Pelayo». 
Al 4-VIII-1982.

103
VILLENA, Luis Antonio de: «Don Marcelino». D16 21-VIII-1984.

* BIBLIOFILIA Y BIBLIOGRAFÍA

104
AGUADO: «La Biblioteca de Menéndez Pelayo, testimonio de la vida 
de un bibliófilo». [Entrevista al Director de la BMP, don Manuel Re­
vuelta Sañudo]. Al 13-VIII-93.

105
BALBONA, Guillermo: «La Biblioteca de Menéndez Pelayo. La pasión 
bibliófila». DM 30-IV-1989.

106
PUNZANO MARTÍNEZ, Victoriano: «El pensamiento bibliográfico de 
Menéndez Pelayo». ALE (1991), pp. 147-164.

107
ROMERO FERNANDEZ, Arturo: «Menéndez Pelayo y los libros». En 
Menéndez Pelayo. Setenta y cinco aniversario. Santander, Sociedad Me­
néndez Pelayo, 1989, pp. 59-93. [Extracto en CG 5-VII-1987).



108
VALLEJO Y DEL CAMPO, José Alberto: «Bibliófilos montañeses de la 
Restauración». DM 20-V-1984.

* CLASICISMO

109
BONMATI SÁNCHEZ, Virginia: «’Hermetes' en la traducción del 'ad 
herennium’ de Marcelino Menéndez Pelayo». CFC 20 (1986-1987), pp. 
105-108.

110
GARCÍA GUAL, Carlos: «Don Marcelino y la tradición clásica en Es­
paña». ABC 19-V-1987.

111
GARCÍA LUENGO, E.: «Tertulia y crítica». Al 26-V-1982.

112
VELLIDO LAFUENTE, Eloísa: Formación clásica de Marcelino Menén­
dez Pelayo: El Priscilianismo como síntesis y modelo de su visión del 
mundo antiguo. [Tesis, inédita, leída en la Universidad de Salamanca 
en septiembre de 1993 bajo la dirección del doctor don Antonio He- 
redia Soriano]. 533 p.

* PENSAMIENTO E IDEOLOGÍA

113
BARON, André: «Menéndez Pelayo, forjador de teorías». BBMP 1994 
(n.° extraordinario), pp. 1-60.

114
BOTTI, Alfonso: Cielo y dinero. El nacionalismo en España (1881-1975). 
Madrid, Alianza Editorial, 1992. [Artículo sobre Menéndez Pelayo en 
las pp. 35-42].

115
CALVO SERER, Rafael: «Comentarios de 'España sin problema' trein­
ta años después» En Menéndez Pelayo. Hacia una nueva imagen. San­
tander, Sociedad Menéndez Pelayo, 1983, pp. 161-184.

116
CAMPOMAR FORNIELES, Marta: Menéndez Pelayo y las polémicas 
católicas de la Restauración, 1875-1912. Universidad de Leeds, 1980 [Te­
sis doctoral, ver n.° 118],



117
CAMPOMAR FORNIELES, Marta: Menéndez Pelayo y los problemas del 
intelectual católico de la Restauración». En Menéndez Pelayo hacia una 
nueva imagen. Santander, Sociedad Menéndez Pelayo, 1983, pp. 73-99.

Reseña: Al 5-VIII-82.

118
CAMPOMAR FORNIELES, Marta: La cuestión religiosa de la Restau­
ración: Historia de los Heterodoxos Españoles. Santander, Sociedad 
Menéndez Pelayo, 1984. 327 p. (Estudios de literatura y pensamiento 
hispánicos, 4). [Síntesis de su tesis doctoral],

Presentación el 5-VII-1985.
Reseñas: Al 4 y 5-VII-1985; BBMP LXI (1985), pp. 373-377 (Revuelta 
Sañudo, M.) y LXIII (1987), p. 386; DM 28-VI (Lázaro, J.), 1 y 
23-VII-1985 (Cabrales Arteaga, J. M.).

119
CAMPOMAR FORNIELES, Marta: «Menéndez Pelayo en el gran debate 
parlamentario de 1884-1885. El contexto histórico de este acontecimien­
to». BBMP LXII (1986), pp. 267-315.

120
CAMPOMAR FORNIELES, Marta: «Menéndez Pelayo and Neo-Catholic 
Aesthetics in the Nineteenth Century». FNTW 1987, pp. 171-192.

121
CAMPOMAR FORNIELES, Marta: «Menéndez Pelayo en el conflicto 
entre tradicionalismo y liberalismo». BBMP 1994 (n.° extraordinario), 
pp. 109-134.

122
CIERVA, Ricardo de la: «Una soez agresión contra Menéndez Pelayo». 
Ep 26-VIII / l-IX-1983, pp. 46-48. [Réplica al artículo de Hans Gum- 
brecht y Juan José Sánchez en Arbor. Ver n.° 128].

123
CUENCA TORIBIO, José Manuel: «Menéndez Pelayo entre el catolicis­
mo liberal y el integrismo». [Conferencia pronunciada en la Universidad 
Internacional Menéndez Pelayo el 3-VIII-1982 dentro del curso Menéndez 
Pelayo. Hacia una nueva imagen. No publicada].

124
FERNANDEZ-BARROS, Enrique: «Menéndez Pelayo y el liberalismo». 
Hisp 82 (1984), pp. 29-43.



125
GÁRATE CÓRDOBA, José M.a: «Lo militar en la vida y la obra de Me­
néndez Pelayo». RHL XXII, n.° 44 (1978), pp. 151-178.

126
GARCÍA ESCUDERO, José María: «Menéndez Pelayo, liberal». Ya 23- 
V-1987.

127
GARCÍA ESCUDERO, José María: Menéndez Pelayo y la convivencia 
intelectual. [Conferencia]. Santander, Fundación Marcelino Botín, 1988. 
50 p.

Reseñas: Al l-X-1987; DM l-X-1987.

128
GUMBRECFIT, Hans y SÁNCHEZ, Juan José: «Menéndez Pelayo, ¿'per 
omnia saecula saeculorum’». Arb 467-468 (nov.-dic. 1984), pp. 215-231).

129
LAÍN ENTRALGO, Pedro: «Revisión de Menéndez Pelayo». Discurso 
pronunciado en la recepción del V Premio Menéndez Pelayo». BBMP 
LXVIII (1992), pp. 391-398.

Reseñas: Al 14-VI-1991; DM 14-VI-1991 y 12-VII-1991; País 14-VI-1991.

130
MESTRE, Julio: «Precisiones ai juicio de Menéndez Pelayo sobre los 
orígenes del episcopialismo español del siglo XVIII». Homenaje a José 
Antonio Maravatl III (1985), pp. 37-49.

131
MONSEGÜ, B.: «El sabio y el creyente». RV agosto-septiembre 1987, 
pp. 337-342.

132
MORÓN ARROYO, Ciríaco: «Menéndez Pelayo: hacia una nueva ima­
gen». En Menéndez Pelayo. Hacia una nueva imagen. Santander, So­
ciedad Menéndez Pelayo, 1983, pp. 11-30.

133
MORÓN ARROYO, Ciríaco: «Menéndez Pelayo: un programa de historia 
del pensamiento hispánico». BBMP LXI (1985), pp. 149-172. [Ponencia 
del I Coloquio Internacional de Literatura Hispánica],



134
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Menéndez Pelayo, ayer y hoy». [Con­
ferencia], 20-V-1987.

Reseña: Al 21-V-1987.

135
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Menéndez Pelayo: el mito del nacio­
nalismo». Al 24-V-1987 (Suplemento El Cantábrico).

136
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Menéndez Pelayo ¿el ídolo caído?». DM 
19-V-1987.

137
SAINZ RODRÍGUEZ, Pedro: «Presencia del pensamiento de Menéndez 
Pelayo en la cultura española». [Conferencia en el Ateneo de Santan­
der el 3-XI-1973],

Resumen en BBMP XLIX (1973), pp. 407-408.
Reseñas: Al 4-XI-1973; DM 4-XI-1973.

138
SAINZ RODRÍGUEZ, Pedro: Menéndez Pelayo y el eclecticismo. [Confe­
rencia], Instituto de España, octubre 1983.

Reseñas: ABC 3-X-1983; País 5-X-1983.

139
SANEMETERIO COBO, Modesto: «Menéndez Pelayo por encima de los 
políticos». Al 18-VIII-1979.

140
SANEMETERIO COBO, Modesto: «El pensamiento de Menéndez Pela­
yo y la problemática actual». [Conferencia en la Universidad Interna­
cional Menéndez Pelayo]. En Menéndez Pelayo. Hacia una nueva ima­
gen. Santander, Sociedad Menéndez Pelayo, 1983, pp. 185-203.

Reseña: Al 6-VIII-1982.

141
SANTOVEÑA SETIÉN, Antonio: Marcelino Menéndez Pelayo (1856- 
1912): Ideología, regeneración cultural y pensamiento político. [Tesis 
leída en la Universidad de Santander en febrero de 1990, bajo la direc­
ción del doctor don Manuel Suárez Cortina], 437 folios [Ver núms. 143 
y 144].



142
SANTOVEÑA SETIÉN, Antonio: «Menéndez Pelayo, ¿un caso de ma­
nipulación intelectual permanente? Aproximación historiográfica». En 
Doce estudios de historiografía contemporánea. Santander, Universidad 
de Cantabria-Asamblea Regional de Cantabria, 1991, pp. 275-293.

Reseña: DM julio-1991 (Lázaro, J.).

143
SANTOVEÑA SETIÉN, Antonio: Marcelino Menéndez Pelayo. Revisión 
crítico-biográfica de un pensador católico. Santander, Universidad de 
Cantabria - Asamblea Regional de Cantabria, 1994.

144
SANTOVEÑA SETIÉN, Antonio: Menéndez Pelayo y las derechas en 
España. Santander, Ayuntamiento - Librería Estudio, 1994, 278 p. II.

Reseñas: Al 27-IX-1994 y 13-X-1994; DM l-X-1994 (Entrevista con 
el autor); Al 20-X-1994 (Crónica de la presentación).

FILOSOFÍA, ESTÉTICA, EDUCACIÓN

145
BENITO Y DURAN, Ángel: «Menéndez Pelayo y el Tomismo». En 
Atti dell'VIII Congreso Tomistico Internazionale vol. III (1981), pp. 348- 
356.

146
CABRERO FERNÁNDEZ, Fernando: Estética y teoría general del arte 
en Menéndez Pelayo. Traball de Recerca (Doctorat). Universitat Autó­
noma de Barcelona. 165 p. [Ejemplar mecanografiado e inédito].

147
FOARD, Douglas W.: «The spanish Fichte: Menéndez y Pelayo». JCH, 
vol. 14 (1979), pp. 83-97.

148
GARCÍA CANTALAPIEDRA, Aurelio: «Descarada manipulación del pen­
samiento de don Marcelino sobre la Institución Libre de Enseñanza». 
HLS 21-VII-1980.

149
LEÓN TELLO, Francisco: «Marcelino Menéndez Pelayo». En La Estéti­
ca y la Filosofía del Arte en España en el siglo XX. Valencia, 1983, to­
mo I, pp. 7-33.



150
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: «Menéndez Pelayo: evolución de 
su actitud ante el Krausismo». BBMP 1994 (n.° extraordinario), pp. 
163-195.

151
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Menéndez Pelayo, precursor en la de­
fensa de la autonomía universitaria». DM 19-11-1984.

152
SANEMETERIO COBO, Modesto: «La Antropología cultural en Me­
néndez Pelayo». PIEF V, 1973, pp. 7-109.

153
SANEMETERIO COBO, Modesto: «Kant, Menéndez Pelayo y las ciencias 
del conocimiento». BBMP 1994 (n.° extraordinario), pp. 61-108.

154
SANTOVEÑA SETIÉN, Antonio: «Menéndez Pelayo y el sistema edu­
cativo español». BBMP 1994 (n.° extraordinario), pp. 135-162.

155
VALLEJO Y DEL CAMPO, José Alberto: «Menéndez Pelayo, el Fichte 
español». DM 14-VII-1984.

* LITERATURA. MENÉNDEZ PELAYO POETA Y CRÍTICO 
LITERARIO

156
AGUILERA Y SANTIAGO, Ignacio: «Autógrafos en verso de Menéndez 
Pelayo». PL n.° 19 (primavera 1976), p. 28.

157
CARILLA, Emilio: «Sobre Menéndez Pelayo, Borges y la superchería». 
Inc XIII (1993), pp. 171-178.

158
CLARKE, Anthony H.: «De Mistral al Ábrego; vientos provenzales en la 
tierruca, a la luz de una pista sugerida por Menéndez Pelayo». BBMP 
1994 (n.° extraordinario), pp. 215-226.

159
ESTÉBANEZ CALDERÓN, Demetrio: «Realismo y naturalismo en la 
crítica literaria de Menéndez Pelayo». BBMP 1994 (n.° extraordinario), 
pp. 263-300.



160
FERNÁNDEZ-BARROS, Enrique: «Menéndez Pelayo y el renacimiento 
de la novela española en el siglo XIX». Abs XXXVIII (1974), pp. 285-302.

161
GALLEGO MORELL, Antonio: «El poeta». [Marcelino Menéndez Pela­
yo]. ABC 19-V-1987.

162
GONZALEZ ECHEGARAY, Carlos: «Un texto autógrafo de las poesías 
amorosas de Menéndez Pelayo». BBMP LXVII (1991), pp. 271-285.

163
HIERRO, José: «El poeta Don Marcelino Menéndez Pelayo». PL n.° 19 
(Primavera 1976), pp. 25-27.

164
LABANDEIRA, Amancio: «Menéndez Pelayo y María Rosa Lida de 
Malkiel ante Celestina y la Lena romana». C1LH 1988 n.° 9, pp. 7-10.

165
LÁZARO SERRANO, Jesús: «Marcelino Menéndez Pelayo». En Historia 
y Antología de escritores de Cantabria. Santander, Ayuntamiento, 1985, 
pp. 133-143 y 396405.

166
MARTÍNEZ CACHERO, José María: «El crítico Menéndez Pelayo y la 
literatura española de la Restauración». En Menéndez Pelayo. Hacia una 
nueva imagen. Santander, Sociedad Menéndez Pelayo, 1983, pp. 205-226.

167
MENÉNDEZ PELAYO, Marcelino. Literatura española. Selección y or­
denación de Pablo Beltrán de Heredia. Santander, Fundación Marcelino 
Botín, 1990. 203 p.

Reseñas: DM 26-V-90 y VII-1991 (Lázaro, J.).

168
MIER, Emilio de: Entre Cantabria y Belisa. Santander, 1985.

Reseñas: Al l-II (Muriedas, M.) y 16-11-1985 (Galán Lores, C.).

169
PÉREZ GUTIÉRREZ, Francisco: «Menéndez Pelayo y Blanco White». 
Homenaje al Iltmo. Sr. D. Ignacio Aguilera y Santiago. Vol. I. Santan­
der, Institución Cultural de Cantabria, 1981, pp. 49-75.



170
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «El humor de Menéndez Pelayo». DM 
14-XI-1981.

171
RODIEK, Christoph: Litercisthetische Wertung bei Menéndez Pelayo. 
Ein Beitragen den Grundlagen seiner Literaturkritik. Meisenheim am 
Glan, Verlag Antón Hain, 1979. 272 p.

Reseña: BBMP LV (1979), pp. 369-373 (Carrión, M.).

172
URIARTE REBAUDI, Lia N. «Los estudios de Menéndez Pelayo y María 
Rosa Lida sobre 'La Celestina’». L 4 (1982), pp. 121-124.

173
WEISS, Brigitta: «Un bosquejo de literatura española del siglo XIX 
por M. Menéndez Pelayo». BBMP LIX (1993), pp. 289-294.

* HISTORIOGRAFÍA

174
ABELLÁN, José Luis: «Límites en la historiografía de Menéndez Pe- 
layo». [Conferencia en la Universidad Internacional Menéndez Pelayo]. 
En Menéndez Pelayo. Hacia una nueva imagen. Santander, Sociedad 
Menéndez Pelayo, 1983, pp. 31-45.

Extracto: Al 24-V-1987 (Suplemento El Cantábrico).

175
RIVERA DE VENTOSA, Enrique: «Presencia en Menéndez Pelayo de 
la historiografía clásica y de la historiografía romántica». En Menéndez 
Pelayo. Hacia una nueva imagen. Santander, Sociedad Menéndez Pelayo, 
1983, pp. 47-71.

176
RIVERA DE VENTOSA, Enrique: «Filosofía de la historia en Menéndez 
Pelayo». BBMP LXI (1985), pp. 173-200 [Ponencia del I Coloquio de Li­
teratura Hispánica],

177
VELLIDO LAFUENTE, Eloísa: «La historiografía del XIX y Menéndez 
Pelayo». Al 21-IX-1991.



" REGIONES Y PROVINCIAS

178
AGUIRRE, Jesús: «La lección regionalista». DM 21-X-85.

179
SANTOVEÑA SETIÉN, Antonio: «Historiografía y organización territo­
rial: Menéndez Pelayo y la articulación del Estado español». BBMP 
LXVIII (1992), pp. 149-175. [Ver también n.° 135],

—Cantabria

180
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: El hecho regional en los escritores de 
Cantabria. [Conferencia]

Reseñas: Al 18-VII-1980; DM 18-VII-1980 (Blanco, A.); GN 18-VII- 
1980; HLS 21-VII-1980.

181
SANEMETERIO COBO, Modesto: «Menéndez Pelayo y la autonomía 
regional». Al 13-XI-1980.

182
SANEMETERIO COBO, Modesto: «Cantabria en el pensamiento de 
Menéndez Pelayo». [Conferencia en la Biblioteca de Menéndez Pelayo el 
19-V-1987], En Menéndez Pelayo. Setenta y cinco aniversario. Santander, 
Sociedad Menéndez Pelayo, 1989, p. 95-111.

Resumen: DM 19-V-1987.

183
VALLEJO Y DEL CAMPO, Alberto: «La identidad montañesa en Me­
néndez Pelayo». Al 7-X-1981.

[Ver también núms. 38 y 57],

—Cataluña

184
LLUCH, Ernest: «Menéndez y Pelayo». No 3/9-IV-1993.

185
S. V.: «Menéndez Pelayo y Barcelona ajustan cuentas». No 30-1 / 5-II- 
1993.



186
SAIZ, José Ramón: «Carta cántabra al Sr. Alcalde de Barcelona». DM 
20-XII-1990.

187
SAIZ, José Ramón: «Los jardines catalanes de Menéndez Pelayo». DM 
11-1-1991.

188
SAIZ, José Ramón: «Menéndez Pelayo y Barcelona». Al ll-VII-1993.

189
SOLA, Juan: «Els jocs floráis, Menéndez y Pelayo i la cultura catalana 
ara fa un segle». En Jocs Floráis de Barcelona. Barcelona, Ajuntament, 
1988. 75 p.

190
VALLEJO Y DEL CAMPO, José Alberto: «Homenaje de Cataluña a Me­
néndez Pelayo». DM ll-X-1986.

[Ver núms. 26, 53, 61, 77, 100, 232 y 236].

—Galicia

191
FILGUEIRA VALVERDE, José: «Galicia en el 'programa' de Menéndez 
y Pelayo». Lib 1989, pp. 15-19.

192
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: «Libros de autores gallegos en 
la Biblioteca de Menéndez Pelayo». Lib n.° 33 (1989), pp. 50-51.

[Ver núms. 76, 233, 251 y 252],

—Madrid

193
GONZÁLEZ ECHEGARAY, Carlos: «El Madrid de Menéndez Pelayo». 
DM 20-VIII-1982.

194
GONZÁLEZ ECHEGARAY, Carlos: Menéndez Pelayo en Madrid. Ma­
drid, Casa de Cantabria en Madrid, 1984. 29 p.



—Mallorca [Ver núms. 239 y 255],

—Valencia

195
PERUCHO, Juan: «Menéndez Pelayo en la Albufera». ABC 5-X-1987.

* PAÍSES

—Francia

196
BARON, André: «Menéndez Pelayo ante la Francia de su tiempo». 
BBMP XLIX (1973), pp. 3-182; L (1974), pp. 177-354.

[Ver n.° 207],

—Portugal

197
MAYONE DÍAS, Eduardo: «Menéndez Pelayo y Portugal». REH VIII 
(1974), pp. 371-380.

198
VIQUEIRA, José María: Menéndez Pelayo y Portugal. Coimbra, Facul- 
dade de Letras da Universidades, 1974. 343 p.

Reseña: BBMP LI (1975), pp. 413-414 (Aguilera, I).

[Ver n.° 241],

—Hispanoamérica

199
LÓPEZ TAMÉS, Román: «La idea de América en Menéndez Pelayo». 
BBMP LXII (1986), pp. 317-331. [Ponencia del I Coloquio Internacional 
de Literatura Hispánica].

200
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Andrés Bello, un forjador de Amé­
rica». Al 29-XI-1981.

[Ver n.° 53].



* HISPANISMO

201
MORÓN ARROYO, Ciríaco: «Menéndez Pelayo y el hispanismo. (Desde 
el Epistolario)». BBMP 1994 (n.° extraordinario), pp. 227-261.

Extracto: DM VI-1994.

[Ver n.° 199].

* OBRAS MÁS IMPORTANTES

—Historia de los heterodoxos españoles

202
—MENÉNDEZ PELAYO, Marcelino: Historia de los Heterodoxos espa­
ñoles. Madrid, Biblioteca de Autores Españoles. 2 v. (3.a ed. 1978, 
4? ed. 1976).

203
—MENÉNDEZ PELAYO, Marcelino: Historia de los Heterodoxos espa­
ñoles. México, Ed. Porrúa, 1982-1983. 3 v.

204
—MENÉNDEZ PELAYO, Marcelino: Historia de los Heterodoxos es­
pañoles. Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1992. 
3 v. [Reedición facsímil de la edición de 1947 en 8 v],

205
ALONSO, José Ramón: «Menéndez Pelayo hace cien años». Pueb (Ve­
rano 1981).

206
B/VDA, Pedro: Los Heterodoxos españoles de Menéndez Pelayo. Anto­
logía manuscrita.

Presentación el 26-VII-1990.
Reseñas: ABC 31-X-1990; BBMP LXVIII (1992), p. 372.

207
BARON, André: «Lo francés y la historia de los Heterodoxos españo­
les». [Conferencia en la Biblioteca de Menéndez Pelayo el 10-VIII-1982]. 
En Menéndez Pelayo. Hacia una nueva imagen. Santander, Sociedad Me­
néndez Pelayo, 1983, pp. 121-160. Al 1 l-VIII-1982.



208
CAMPOMAR FORNIELES, Marta: «La crisis católica y el problema de 
la Historia de los Heterodoxos Españoles». En Menéndez Pelayo. Hacia 
una nueva imagen. Santander, Sociedad Menéndez Pelayo, 1983, pp. 73- 
99. [Conferencia en la Biblioteca de Menéndez Pelayo el 9-VIII-1982], 
Al 10-VIII-1982.

209
CAPESTANY, Edward J.: «En el centenario de 'Los Heterodoxos’». Al 
4-VIII-1982.

210
COLINA, José de la: «Historiador de la heterodoxia». ABC 19-V-1987.

211
GONZALEZ ECHEGARAY, Carlos: «El entorno vital de Menéndez Pe- 
layo». [Conferencia en la Biblioteca de Menéndez Pelayo el 12-VIII- 
1982, no publicada], Al 12 y 13-VIII-1982.

212
GONZÁLEZ ECHEGARAY, Joaquín: «La segunda edición de la Historia 
de los Heterodoxos. Evaluación desde la Arqueología». BBMP 1994 
(n.° extraordinario), pp. 197-214.

213
LÓPEZ MARTÍNEZ, José: «La 'Historia de los Heterodoxos' cumple 
cien años». DM 15-VII-1980.

214
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «El Papa y la Historia de España». Al 
20-XI-1982.

215
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Historia íntima de los Heterodoxos». 
[Conferencia en la Biblioteca de Menéndez Pelayo el 1 l-VIII-1982]. Pu­
blicada (ampliada) con el título «La actividad intelectual de Menéndez 
Pelayo en su período 'polémico'». En Menéndez Pelayo. Hacia una nueva 
imagen. Santander, Sociedad Menéndez Pelayo, 1983, pp. 227-290], Al 
12-VIII-1982 [Ver núms. 3 y 6],

[Ver núms. 2 y 116],



—La ciencia española

216
FORNELL, José María: «José de Anchieta en 'La Ciencia española’». 
Día 17-V-1987.

217
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: La profesión veterinaria en la 
polémica de la ciencia española. Discurso leído el día 7 de marzo de 
1991 en el acto de recepción pública como académico correspondiente... 
Contestación del limo. Sr. Don Vicente Serrano Tomé. Santander, 
Ayuntamiento, 1992. 46 p., 1 h.

218
PEÑA, Aniano: «La ’Vólkerpsychologie’ y el problema de la ciencia», 
BBMP LXII (1986), pp. 333-344.

219
SANTOVEÑA SETIÉN, Antonio: «Una alternativa cultural católica 
para la España de la Restauración: Menéndez Pelayo y la polémica 
sobre la 'ciencia’». IH XII (1992), pp. 237-253.

—Historia de las ideas estéticas

220
MENÉNDEZ PELAYO, Marcelino: Historia de las ideas estéticas en 
España. México, Editorial Porrúa, 1985. 3 v.

221
MENÉNDEZ PELAYO, Marcelino: Historia de las ideas estéticas en 
España. Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1974. 
2 v. [Reedición facsímil en 1994],

Reseña: RA XXV (septiembre-diciembre 1994), pp. 1221-1222 (Vida, 
Isidro de la).

—T raducciones

222
SHAKESPEARE, William. Dramas. El Mercader de Venecia. Macbeth. 
Otelo. Romeo y Julieta. [Traducción de Menéndez Pelayo]. Santander, 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1974 (Obras Comple­
tas, tomo LXVII).



* EPISTOLARIOS

223
[ALAS] «Carta de Marcelino Menéndez Pelayo a Leopoldo Alas». Clarín 
y la Regenta. Barcelona, Ariel, 1982, pp. 295-296.

224
ASENJO, Susana: «Un jesuita descubre una carta inédita de Marcelino 
Menéndez y Pelayo». [Se refiere al jesuita Benigno Hernández y la 
carta es de Tomás Cámara, 23-IX-1891). GR 21-VI-1992.

225
ASENJO BARBIERI, Francisco: [Tres cartas de Menéndez Pelayo a 
Asenjo Barbieri, una inédita de 21-1-1887], En Documentos sobre la 
música española y epistolario (Legado Barbieri). Madrid, Fundación 
Banco Exterior, 1988, pp. 743-744.

226
BUSTAMANTE QUIJANO, Ramón: José María Quijano (Vida y obra 
de un hidalgo emprendedor). Santander, Nueva Montaña Quijano, 1986. 
348 p.

227
CAMUS, Matilde: «Santander y el nuevo mundo. Un poeta santanderino, 
Casimiro del Collado, gran personalidad en México (Siglo XIX). Su re­
lación epistolar con Menéndez Pelayo». Segundo ciclo de estudios histó­
ricos de la provincia de Santander. Octubre 1977. Santander, Centro de 
Estudios Montañeses, 1977, pp. 587-600.

228
CANTAVELLA, Juan: «Epistolarios de escritores: escritura y persona». 
[Menéndez Pelayo, Rubén Darío y Miguel de Unamuno]. CU n.° 463 
(enero 1989), pp. 127-137.

229
CANTAVELLA, Juan: Cartas de José María Quadrado a Marcelino Me­
néndez Pelayo. Mallorca, Miguel Font, 1991. 199 p., 1 h.

230
COSTA Y LLOBERA, Miguel: Epistolari de Miquel Costa i Llobera amb 
Ramón Picó i Campamar. I 1875-1885. II 1891-1912. Transcripció, comen- 
tari i anotacions per Bartomeu Torres Gost. Palma de Mallorca, Biblio­
teca March, 1975. 216 p. [Varias referencias a Menéndez Pelayo].



231
FIGUEROA, Agustín de: Epistolario de la Restauración. Cartas a Cá­
novas y textos de Cánovas, coleccionados, transcritos y apostillados 
por Agustín de Figueroa, Marqués de Santo Floro. Introducción histó­
rica por Carlos Seco Serrano. Madrid, Rialp, 1985. 312 p. [Cartas de 
Menéndez Pelayo a Cánovas, pp. 278-282].

232
FINKE, Wayne H.: [Introducción y notas a] «Cartas inéditas de 
Manuel Milá y Fontanals y Marcelino Menéndez Pelayo». BBMP LIV 
(1978), pp. 373-396.

233
GONZÁLEZ HERRÁN, José Manuel: «Para el Epistolario de Menéndez 
Pelayo: cartas de Jesús Muruais». BBMP 1994 (n.° extraordinario) 
pp. 319-336).

234
HERNÁNDEZ PRIETO, M.a Isabel: «Cinco cartas inéditas de Vicente 
Riva Palacio a Pérez Galdós y Menéndez Pelayo». RL 174 (1984), pp. 
567-572.

235
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: Augusto González de Linares. 
Madrid, Fundación Botín, 1984. 69 p. [En pp. 4547 recoge tres cartas 
de González de Linares a Menéndez Pelayo].

236
PELÁEZ, Manuel J.: «Noticiario». En Annal of the Archive of «Ferran 
Valls i Taberner’s Library 1/2 (1988), p. 303. [Contiene una carta inédita 
de Menéndez Pelayo a Fernando Valls Taberner de 1 l-VIII-1909].

237
RIVERA DE VENTOSA, Enrique: «La orden franciscana en el Episto­
lario de Menéndez Pelayo». BBMP 1994 (n.° extraordinario), pp. 301-317.

238
TORRES, David: «Una carta olvidada de Menéndez Pelayo» [de Me­
néndez Pelayo a Rafael Ángel de la Peña], BBMP 1994 (n.° extraordina­
rio), pp. 355-357.

239
TORRES GOST, Bartomeu: Centenari de l’oda 'A Horaci’. Relacions 
epistolars i personáis de Costa i Llobera i Menéndez Pelayo. Mallorca, 
Ed. Cala Murta, 1979. 116 p.



240
VALIS, Noel M.: «Una correspondencia académica: cartas de Jacinto 
Octavio Picón a Marcelino Menéndez Pelayo». BBMP LXIII (1987), 
pp. 235-309.

241
VIQUEIRA, José María: [Correspondencia de Menéndez Pelayo con 
Portugueses], Coimbra, Faculdade de Letras da Universidade, 1977. 
343 p.

242
WEISS, Brigitta: «Dos cartas inéditas de Menéndez Pelayo». BBMP LX 
(1984), pp. 315-320.

* EPISTOLARIO COMPLETO DE MENÉNDEZ PELAYO

243
MENÉNDEZ PELAYO, Marcelino: Epistolario. Edición al cuidado de 
Manuel Revuelta Sañudo. Madrid, Fundación Universitaria Española, 
1982-1991, 23 v. [El último de índices].

Reseñas:

—General

244
BALBONA, G.: «El epistolario completo de Menéndez Pelayo será pre­
sentado en julio». DM 24-V-1991.

245
BALBONA, G.: «El epistolario completo de Menéndez Pelayo se pre­
sentará el próximo miércoles, día 10». DM 6-VII-1991.

246
CANTAVELLA, J.: «Más de trece mil cartas en el epistolario de Me­
néndez Pelayo». Ya 25-III-1987.

247
CANTAVELLA, J.: «Epístolas de escritores: escritura y persona». CH 
n.° 463 (enero 1989), pp. 129-132.

248
CANTAVELLA, J.: [Concluye la publicación del Epistolario de Menén­
dez Pelayo]. CEPV 26-VI-1990; H 25-VII-1990; NC 26-VII-1990.



249
GARRIGUES Y DÍAZ CAÑABATE, A.: «En torno al Epistolario de 
Menéndez Pelayo». DM 15-VI-1992.

250
GÓMEZ SÁNCHEZ, R.: «El Epistolario de Menéndez Pelayo». RS n.° 65 
(octubre-diciembre 1991), pp. 42-43.

251
GONZÁLEZ HERRÁN, J. M.: «Galicia en el Epistolario de Menéndez 
Pelayo». Lib n.° 31 (1987), pp. 27-33.

252
GONZÁLEZ HERRÁN, J. M.: «Emilia Pardo Bazán en el Epistolario de 
Marcelino Menéndez Pelayo». CEG n.° 101 (1988), pp. 325-342.

253
LAGO, J. C.: «17.000 cartas en treinta volúmenes. Se publicará el epis­
tolario de Menéndez Pelayo». DM 18-VII-1979.

254
MADARIAGA DE LA CAMPA, B. «El epistolario de Marcelino Menéndez 
Pelayo». Al 23-VI-1984.

255
MARTÍNEZ, L.: «Mallorca en el Epistolario de Menéndez Pelayo. Un 
soneto a Miguel Ángel de Miguel Costa Llobera». Lun 5-III-1984.

256
[Presentación del Epistolario]:
—En la Cátedra de la Biblioteca de Menéndez Pelayo: BBMP LXVIII 

(1992), pp. 374-376; Sol 28-III-1992;
—En la Casa de Cantabria de Madrid: BBMP LXX (1994), pp. 383-384; 

DM 13 y 21-V-1992, 9-VI-1992.

—Por volúmenes:

257
Tomos I-II: Al 19-IX-1982 (Galán Lores, C.); BBMP LVIII (1982), pp. 384- 
387 (Sanemeterio Cobo, M.); BH LXXXIV núms. 3-4 (julio-diciembre
1982) , pp. 484-488 (Barón, A.); BHS LXII n.° 2 (1985), pp. 205-206 (Clar- 
ke, A. H.); CA tercer trimestre 1982, pp. 28-30 (Madariaga de la Cam­
pa, B.); DM 17-X-1982 (Gómez Sánchez, R.); Ins XXXVIII n.° 434 (enero
1983) , pp. 1 y 12 (González Herrán, J. M.); NyG XXX, 1 (1983), pp. 134- 
136 (Rivera Ventosa, E.); Tir XL, LXXXII, n.» 2115, 15-XI-1982, pp. 4647 
(Lázaro Serrano, J.); VA 5-III-1982 y 30-X-1983 (Serrano Castilla, F.).



258
Tomos I-IV: BHS LXVIII Diec XIV (1991), núms. 1-2, pp. 130-135 (Gu­
tiérrez, J.).

259
Tomo III: «La Fundación Universitaria Española pública dentro de 
poco el tercer tomo del Epistolario de Marcelino Menéndez Pelayo». 
DM 14-1-1983.

260
Tomos III-IV: Al 7-1-1984 (Galán Lorés, C.); BBMP LIX (1983), pp. 390- 
392 (Sanemeterio Cobo, M.); BH LXXXVI núms. 3-4 (julio-diciembre
1984),  pp. 561-565 (Barón, A.); DM 24-XI-1983 (Gómez Sánchez, R.); Ins 
n.° 448 (marzo 1984), p. 8 (González Herrán, J. M.).

261
Tomos III-V: BHS 1984 (Clarke, A. H.); Ti 4-VI-1984, p. 63 (Sanci-
prián, A.).

262
Tomos III-VI: NyG XXXI, 2 (1984), pp. 373-374 (Rivera Ventosa, E.).

263
Tomo V: Al 25-11-1984 (Galán Lorés, C.); DM 31-III-1984 (Levi, E.); 
HLO 19-III-1984 (Serrano Castilla, F.).

264
Tomos V-VI: BBMP LX (1984), pp. 392-394 (Sanemeterio Cobo, M.); Ya 
13-X-1984 (González Echegaray, C.).

265
Tomos V-VII: Ins n.° 472 (1986), p. 14 (González Herrán, J. M.).

266
Tomo VI: Al 8-IX-1984 (Galán Lorés, C.); DM 14-X-1984 (Levi, E.); HLO 
15-IV-1985 (Serrano Castilla, F.).

267
Tomos VI-IX; BHS LXV (1988), p. 412 (Clarke, A. H.); Ti 17-VI-1986, 
p. 63.

268
Tomos VI-XII: BH LXXXIX, núms. 1-4 (1987), pp. 380-385 (Barón, A.).



269
Tomo VII: Al 18-V-1985 (Galán Lorés, C.); DM 18-11-1895 (Levi, E.); 
HLO 10-VI-1985 (Serrano Castilla, F.).

270
Tomos VII-VIII: BBMP LXI (1985), pp. 377-379 (Sanemeterio Cobo, 
M.); NyG XXXII, 2-3 (1985), pp. 335-336 (Rivera Ventosa, E.).

271
Tomo VIII: HLO 5-VIII-1985 (Serrano Castilla, F.).

272
Tomo IX: VA 12-V-1985 (Serrano Castilla, F.).

273
Tomos IX-X: Al 21-VI-1986 (Galán Lorés, C.); DM 26-V-1986 (Levi, E.);
País 29-V-1986 (Delgado, J.); Ya 18-VI-1986 (González Echegaray, C.).

274
Tomos IX-XII: NyG XXXIV, 3 (1987), pp. 450-453 (Rivera de Vento­
sa, E.).

275
Tomos IX-XVII: BBMP LXIV (1988), pp. 351-353 (Sanemeterio Cobo, M.).

276
Tomo X: VA 15-VIII-1986 (Serrano Castilla, F.).

277
Tomos X-XV: BHS LXVIII, n.“ 3, pp. 427-428 (Clarke, A. H.).

278
Tomo XI: Ya 15-X-1986 (Morón Arroyo, C.).

279
Tomos XI-XII: Al 21-11-1987 (Galán Lorés, C.).

280
Tomo XII: BIEA 1987, 22, pp. 429-432; VA 24-X-1986 (Serrano Casti­
lla, F.) y 22-V-1987 (Serrano Castilla, F.).

281
Tomos XII-XIII: Al 21-11-1989 (Galán Lorés, C.).



282
Tomos XIII-XIV: BIEA abril-junio 1988, pp. 23-36 (Serrano Castilla, F.).

283
Tomo XV: VA 19-V-1988 (Serrano Castilla, F.).

284
Tomo XVI: DM 28-IV-1988 (Levi, E.).

285
Tomos XVI-XVIII: CAO 28-1-1989 (Serrano Castilla, F.).

286
Tomos XVI-XXIII: BHS LXX (1993) n.° 3, pp. 378-380 (Clarke, A. H.).

287
Tomo XVII: Alt XLVII (1988), pp. 431-433 (Sanemeterio Cobo, M.).

288
Tomos XVII-XIX: ABC 10-VII-1990 (Azancot, N.); Al 7-IV-1989 (Pérez 
Fraile, A.); DM 7-IV-1989 (Balbona, G.); País 10-IV-1989 (Delgado, J.).

289
Tomos XX-XXII: Al 4-VII-1990 (Antón, T.); CAO 10-VII-1990 (Serrano 
Castilla, F.); DM 5-VII (Baibona, G.) y 8-VII-1990 (Balbona, G.); País 
6-VII-1990 (Delgado, J.).

290
Tomo XXII: CAO 17-VII-1990 (Serrano Castilla, F.).

LA BIBLIOTECA DE MENÉNDEZ PELAYO

' EL EDIFICIO

291
A. B.: «Se potenciarán las actividades en la Biblioteca 'Menéndez Pe- 
layo'...». Al 28-III y 6-IV-1982.

292
«La Biblioteca de Menéndez Pelayo. Institución que caracteriza a un 
pueblo». CD 20-VII-1983.

293
«La Biblioteca Menéndez Pelayo». DM 27-IV-1991 (Suplemento de Cul­
tura) .



294
CALZADO, Mercedes R.: «La lectura también va por barrios». Al 3-X- 
1989.

295
CELIS BARRIOS, Eduardo: «Nuestra ingratitud hacia Menéndez Pela­
yo». DM 3-VIII-1973.

296
[Declaración de la Biblioteca y la Casa Museo como monumento histó­
rico], Al 6-III-1982; DM 6-III-1982.

297
E. L.: «La Biblioteca Menéndez Pelayo abrirá por las tardes». DM 25- 
III-1982.

298
LEVI, Emilia: «La Biblioteca Menéndez Pelayo corre peligro». DM 
27-III-1982.

299
POO SAN ROMAN, Julio: «La Biblioteca de Menéndez Pelayo». DM 23- 
VIII-1973.

300
POO SAN ROMAN, Julio: «La Biblioteca Menéndez Pelayo, obra de un 
arquitecto cántabro». DM 10-III-1982.

301
POO SAN ROMAN, Julio: «Menéndez Pelayo merece una serie en TV». 
DM 18-VI-1982.

302
[RESTAURACIÓN DE LA FACHADA], DM 7-VI-1979 y 8-II-1980; GN 
19-1-1980, 18-V-1980 y 3-1-1981.

303
«La víspera de nuestro tiempo». [Programa de televisión].

Reseñas: Al 1-II-1985; DM 17-XI-1984, 30-XII-1984 (Lama Bulnes) 
y 1-II-1985.

* BIBLIOTECA COMO CENTRO DE INVESTIGACIÓN

304
APARICIO, Higinia: «La Biblioteca Menéndez Pelayo es más apreciada 
en el extranjero que en España». HLS 6-IV-1981.



305
BUSTAMANTE, D.: «La biblioteca Menéndez Pelayo, argumento para 
la creación de una Facultad de Letras en Santander». Al 9-II-1974.

306
BELTRÁN DE HEREDIA, Pablo: «La Biblioteca de Menéndez Pelayo, 
olvidada» DM 14-V-1988.

307
CASARES, José Antonio: «Más de 160.000 volúmenes posee la Biblioteca 
Menéndez Pelayo...». DM 30-1-1976.

308
CICERO, Isidro: «El rey Alfonso XIII inauguraba ahora hace 61 años 
la Biblioteca Menéndez Pelayo». Al 24-VIII-1984.

309
CISNEROS, Niño: «La Biblioteca Menéndez Pelayo: Núcleo cultural de 
la ciudad». DM 27-1-1979.

310
«40.000 volúmenes de la 'Menéndez Pelayo’ a disposición de los univer­
sitarios». GN 25-III-1982.

311
DIEZ, Francisco. «La Biblioteca Menéndez Pelayo, un auténtico dinami- 
zador de la cultura de Cantabria». DM 12-IX-1993.

312
[Desaparición de libros], DM 29 y 31-V-1979, l-VI-1979 (Revuelta Sa­
ñudo, M.: «Sobre la 'desaparición' de libros de la Biblioteca de Menén­
dez Pelayo» [Carta]).

313
GÁMEZ, Ana: «Las Bibliotecas en Cantabria». [Información sobre la 
Biblioteca de Menéndez Pelayo]. Al 9-II-1986.

314
HERNANDO, Bernardino M.: «En Santander se trabaja por la cultura». 
Ya 20-VII-1985.

315
LEVI, Emilia: «La Biblioteca Menéndez Pelayo se transformará en cen­
tro de investigación». [3.er centenario de Calderón, 69.a aniversario de la 
muerte de M. P. y 1“ centenario del Brindis del Retiro]. DM 23-V-1981.



316
MAC PHERSON, Juan: «No podemos dejar que la Biblioteca Menéndez. 
Pelayo quede convertida en un museo bibliográfico». Al 7-10-1976.

317
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: «La Biblioteca M. Pelayo, debe 
abrir por la tarde». GN ll-X-1980.

318
PÉREZ ARCE, J. A.: «Más de 15.000 volúmenes de la Biblioteca 'Me- 
néndez Pelayo’ necesitan ser microfilmados». Al 26-11-1982.

319
PÉREZ BUSTAMANTE, Rogelio: «La Biblioteca Menéndez Pelayo y la 
Biblioteca de Cantabria». DM 28-V-1988.

320
PRADOS DE LA PLAZA, Francisco: «Biblioteca de Menéndez Pelayo». 
RS n.° 1 (octubre-diciembre), pp. 23-33.

321
REVUELTA HATUEY, Francisco: «La Biblioteca Menéndez Pelayo se 
conoce mejor fuera de Santander». Al 3-VII-1994.

322
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «La Bibloteca de Menéndez Pelayo».. 
BBMP LV (1979), pp. 251-322.

323
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: Menéndez Pelayo y su biblioteca. Con­
ferencia en la Facultad de Ciencias. Aulas de la 3.a edad. 14-IV-1980.

Reseñas: Al 15-IV-1980; DM 15-IV-1980.

324
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: La Biblioteca de Menéndez Pelayo. San­
tander, Sociedad Menéndez Pelayo, 1982. 93 p.

Presentación: Al 1 y 4-IX-1982, 27-X-1982; DM 3-IX-1982.
Reseñas: Al 20-XI-1983 (Galán Lorés, C.); BBMP LVII (1982), pp. 
394-395 (Rodríguez, F.); BH LXXXV (1983), pp. 207-208 (Barón, A.);
CD 20-VII-1983; DM 16-IX-1982 (Gómez Sánchez, R.); RL XLV, 
n.° 89 (enero-junio 1983), pp. 247-248; Ya 8-1-1983 (G. G. A.).



325
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Biblioteca de Menéndez Pelayo». En­
ciclopedia de Cantabria. Santander, Ed. Cantabria, 1985, tomo I, pp. 
270-273.

326
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «La biblioteca de Menéndez Pelayo». 
Ins XLIII (diciembre 1988), p. 2.

327
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «La Biblioteca de Cantabria». Al 11-XII- 
1989; DM 8-XII-1989.

328
SERRANO CASTILLA, Francisco: «Menéndez Pelayo y su legado». CAO 
3-XI-1988.

329
VAZQUEZ MAZA, Ignacio: «En la Biblioteca de Menéndez Pelayo». DM 
8-X-1974.

[Ver n.° 56],

* FONDOS (Ediciones y estudios sobre ellos)

330
AGENJO BULLÓN, Xavier: «Menéndez Pelayo y el estudio de la im­
prenta en Santander: papeletas inéditas». BBMP 1994 (n.° extraordi­
nario), pp. 359413.

331
ALBARES ALBARES, R. y EGOZCUE, J.: «Epistolario de Gumersindo 
La verde Ruiz y Julián Sanz del Río». CdD CCVII, 2 (mayo-agosto 1994), 
pp. 419-494.

332
BIBLIOTECA DE MENÉNDEZ PELAYO-CLARKE, Anthony H.: «Cartas 
de Pereda a Laverde». BBMP LXVII (1991), pp. 157-270.

333
BLASCO MARTÍNEZ, Rosa M.a: «Los códices de S. XV de la Biblioteca 
de Menéndez Pelayo». En El libro antiguo español. Actas del Segundo 
Coloquio Internacional (Madrid). Salamanca / Madrid, 1992, pp. 97-122.



334
[CATÁLOGO]. Exposiciones Bibliográficas 1980 (Historia de Cantabria - 
Gerardo Diego - Quevedo). Biblioteca de Menéndez Pelayo - Ediciones de 
Librería Estudio, 1981. 39 p.

CLARKE, Anthony H„ ver BIBLIOTECA DE MENÉNDEZ PELAYO 
(n.° 332).

335
COBO GÓMEZ, Jesús V.: »Los monstruos perfectos del Abate Lorenzo 
Hervás y Panduro. Antropogenia y Teratología en la obra de un jesuita 
español expulso (Cuenca 1735 - Roma 1809)». MeH n.° 44 (1992), pp. I-XVI.

336
La comedia erudita de Sepúlveda. Estudio y texto paleográfico - crítico. 
Edición de Julio Alonso Asenjo. London, Tamesis Books Limited, 1990. 
261 p.

337
EGOZCUE ALONSO, Joaquín: «Cartas de Martín Mateos a Laverde Ruiz 
y Autobiografía de Martín Mateos (1864-1870)». CESF XXI (1994), 
pp. 285-322. (Ver n.° 331).

338
FARRELL, Anthony J.: «Las comedias sueltas de José de Cañizares en 
la Biblioteca de Menéndez Pelayo». BBMP LXIX (1983), pp. 307-344.

339
FERNÁNDEZ BENÍTEZ, Vicente y GONZÁLEZ DE LA R1VA, Cristina: 
«Fuentes documentales asturianas en la Biblioteca de Menéndez Pelayo 
de Santader». En Actas l.er Congreso de Bibliografía Asturiana. Oviedo, 
11 al 14 de abril de 1989. Oviedo, Principado de Asturias, pp. 67-84.

FERNÁNDEZ LERA, Rosa, ver REVUELTA SAÑUDO, Manuel y REY 
SAYAGUÉS, Andrés del.

340
GARCÍA DE ENTERRÍA, M.a Cruz: «Más pliegos poéticos del siglo 
XVI». SI 1982. 28 pp. [Separata].

GONZÁLEZ DE LA RIVA, Cristina, ver FERNÁNDEZ BENÍTEZ, Vi­
cente.

341
LAFARGA, Francisco: «Traducciones manuscritas de obras de Voltaire 
en la Biblioteca de Menéndez Pelayo». BBMP LII (1976), pp. 259-268.



Libro de miseria de omne, ver TESAURO, Pompilio (n? 351-353).

342
MENÉNDEZ PELÁEZ, Jesús: «Una 'disciplina clericalis' castellana en 
la Baja Edad Media: el Ms. 77 de la Biblioteca Menéndez Pelayo. I - 
Edición del texto». Arch XLI-XLII (1991-1992), pp. 345-388.

343
MORENO GALLEGO, Valentín: «Ediciones de Luis Vives en la Bibliote­
ca de Menéndez Pelayo». BBMP 1994 (n.° extraordinario), pp. 415-443.

344
PUNZANO MARTÍNEZ, Victoriano: «Traducción inédita de Los Em­
blemas de Andrés Alciato». BBMP LVIII (1982), pp. 67-114.

345
PUNZANO MARTÍNEZ, Victoriano: «Libros raros de la Biblioteca de 
Menéndez Pelayo». Crol I (1984), pp. 1175-1206.

346
PUNZANO MARTÍNEZ, Victoriano: «Impresos venecianos de los siglos 
XV, XVI y XVII de la Biblioteca de Menéndez Pelayo». Sí 1983, 
pp. 35-66.

347
QUEVEDO Y VILLEGAS, Francisco de: Virtud militante. Contra las 
Quatro Pestes del mundo, Inuidia, Ingratitud, Soberbia, Avarizia. Edi­
ción crítica de Alfonso Rey. Santiago de Compostela, Universidad, 1985. 
324 p.

348
REVUELTA SAÑUDO, Manuel - FERNÁNDEZ LERA, Rosa - REY SA­
YAGUÉS, Andrés del: Catálogo-inventario de los Manuscritos y Papeles 
de la Biblioteca de Menéndez Pelayo (Segunda parte). Santander, So­
ciedad Menéndez Pelayo, 1994. 216 p.

Presentación el 5-VII-1994: BBMP LXXI (1994), p. 399; DM 6- 
VII-1994.
Reseñas: DM 17-X-1994 (Cabrales Arteaga, J. M.); H 15-VIII-1994 
(Cantavella, J.).

349
REY SAYAGUÉS, Andrés del y FERNÁNDEZ LERA, Rosa: «Correspon­
dencia del fondo Cañete en la Biblioteca de Menéndez Pelayo». BBMP 
1994 (n.° extraordinario), pp. 487-551.



350
SCHUMACHER, Kari: «’Mi dulcinea queridísima’. En memoria del ilus­
tre hispanófilo alemán Dr. Juan Fastenrath». TG año II, n.° 3 (1990), 
pp. 38-40.

351
TESAURO, Pompilio: El libro de miseria de omne. Edizione critica, in- 
troduzione e note a cura di... Pisa, Giardini Editori, 1983. 226 pp.

352
TESAURO, Pompilio: «II libro de miseria de omne, sermone in versi». 
SI 1984, pp. 9-19.

353
TESAURO, Pompilio: «El cultismo léxico en el Libro de miseria de 
omne». BBMP LXI (1985) ,pp. 5-14.

354
VEGA GARCÍA-LUENGOS, Germán: «Teatro español en la Biblioteca 
de Menéndez Pelayo: Piezas impresas en colecciones dramáticas o mis­
celáneas durante los siglos XVI, XVII y XVIII». BBMP 1994 (n.° ex­
traordinario), pp. 445-486.

355
VIAN, Ana: «El Diálogo de las transformaciones: hallazgo y descripción 
del manuscrito». Crit 31 (1985), pp. 143-152.

356
VIAN, Ana: Diálogo de las transformaciones de Pitágoras. Barcelona, 
Sirmio, 1994. 348 p.

* DIRECTORES

—General

357
RUIZ, Almudena: «La divulgación de la obra de Menéndez Pelayo, 
interés común de los directores de la Biblioteca». DM 3-VII-1994.

—Aguilera y Santiago, Ignacio (1957-1976)

358
ARRANZ GARCÍA: «Homenaje a Don Ignacio Aguilera y Santiago». 
DM 15-1-1977.



359
«Ayer se rindió un homenaje al director de la Biblioteca Menéndez 
y Pelayo, Ignacio Aguilera». Al 15-1-1973.

360
«Biobibliografía con motivo de su muerte». BBMP LXVI (1990), pp. 
395-398.

361
COSSÍO, José M.a de: «Recuerdo al limo. Sr. Don Ignacio Aguilera». 
Lib n.° 34 (1990), pp. 49-52.

362
GALAN LORÉS, Carlos: «Ignacio Aguilera, recuerdos de un largo y 
permanente viaje a la cultura». Al 10-IX-1983; «Homenaje a D. Ignacio 
Aguilera». DM 13-1-1977.

363
FERNANDEZ LERA, Rosa: «Aguilera y Santiago, Ignacio». En Enciclo­
pedia de Cantabria. Santander, Ed. Cantabria, tomo I, p. 55.

364
[Homenaje de jubilación: resumen de la sesión académica del 12-1-1977], 
BBMP LUI (1977), pp. 422-424.

365
«Ignacio Aguilera, 33 años al frente de la Biblioteca de Menéndez y 
Pelayo». Al 14-1-1977.

366
«Merecido homenaje a don Ignacio Aguilera en la Cátedra 'Menéndez 
Pelayo’». GN 15-1-1977.

367
[Muerte de Ignacio Aguilera, director de la Biblioteca de Menéndez 
Pelayo], Al 31-VII y l-VIII-1989; DM 31-VII y l-VIII-1989.

368
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Ignacio Aguilera». Al 2-VIII-1989; DM 
2-VIII-1989.

[Ver n.° 320].



—Artigas Ferrando, Miguel (1915-1930)

369
«Artigas Ferrando, Miguel». En Enciclopedia de Cantabria. Santander, 
Ed. Cantabria, 1985, tomo I, pp. 166-167.

370
Centenario de Miguel Artigas Ferrando y Enrique Sánchez Reyes (1887- 
1987). Homenaje en la Biblioteca de Menéndez Pelayo. [Celebrado el 
18-XII-1987], BBMP LXIV (1988), pp. 362-399. [Separata: Santander, So­
ciedad Menéndez Pelayo, 1988. 39 p.].

Reseñas: Al 18-XII-1987 (Revuelta Sañudo, M.: «Homenaje a los 
dos primeros directores de la Biblioteca de Menéndez Pelayo»); 
DM 18 y 20-XII-1987.

371
GONZALEZ GARCÉS, Miguel: «Don Miguel Artigas, Góngora y la Ge­
neración del 27». VG 14-1-1988.

372
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: «Miguel Artigas y la Sociedad de 
Menéndez Pelayo». En Santander y la Universidad Internacional de 
Verano. Santander, Ayuntamiento - Universidad Internacional Menén­
dez Pelayo, 1983, pp. 15-106. [Conferencia pronunciada el 25-VIII-1982 
en la Universidad Internacional Menéndez Pelayo con motivo de su 
cincuentenario],

-—Cossío y Martinez-Fortún, José María de (Director interino 
1930-1931)

373
[Centenario del nacimiento de José M.a de Cossío. Actos en la Biblio­
teca el 27-III-1992]. BBMP LXVIII (1992), pp. 376-378; DM 29-III-1992.

374
GÓMEZ SÁNCHEZ, Rafael: «Cossío y Martinez-Fortún, José María de». 
En Enciclopedia de Cantabria. Santander, Ed. Cantabria, 1985, to­
mo III, p. 72.

375
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «José M.a de Cossío y la Biblioteca de 
Menéndez Pelayo». DM 5-IV-1992.



—Revuelta Sañudo, Manuel (1978-1994)

376
BALBONA, Guillermo: «Manuel Revuelta será homenajeado con motivo 
de su jubilación al frente de la Biblioteca de Menéndez Pelayo». DM 
30-VI-1994.

377
[Curriculum y toma de posesión de la plaza de Director. Resumen 
de los actos celebrados el 15-V-1979J. Al 16-V-1979; BBMP LV (1979), 
pp. 393-396; DM 16-V-1979; GN 16-V-1979.

378
[Entrevista con Don Manuel Revuelta]. Al 3-VIII-1989.

379
[ENTREVISTAS con motivo de su jubilación], Al 3-VII-1994 (Balbona, 
G.); D16C 25-1-1993 (Liaño, M.a T.).

380
Estudios sobre Menéndez Pelayo. Homenaje a Manuel Revuelta en su 
jubilación. BBMP 1994 (n.° extraordinario).

Presentación: 12-VII-1994.
Reseñas: Al 3, 12, 13 y 14-VII-1994; DM 12 y 13-VII y 17-X-1994 
(Cabrales Arteaga, J. M.); H 20-X-1994 (Cantavella, J.). [Ver n.° 2],

381
[Jubilación como Director de la Biblioteca de Menéndez Pelayo]. BBMP 
LXX (1994), pp. 399-402.

382
MORÓN ARROYO, Ciríaco: «Biobibliografía de Manuel Revuelta Sañu­
do». BBMP 1994 (n.° extraordinario), pp. XI-XXIV.

383
PINDADO, Jesús: «Maratón de recitales poéticos de Manuel Revuelta 
en U.S.A.». DM 29-III-1981.

384
«Retrato de nuestros días». [Manuel Revuelta]. Al 18-XI-1984.

385
«Revuelta Sañudo, Manuel». En Enciclopedia de Cantabria. Santander, 
Ed. Cantabria, 1985, tomo VII, pp. 145-146.



—Sánchez Reyes, Enrique (1931-1957)

386
CASADO: «Don Enrique Sánchez Reyes, cien años de lección humana 
e intelectual». GR 10-VII-1987.

387
FERNÁNDEZ LERA, Rosa: «Sánchez Reyes, Enrique». En Enciclopedia 
de Cantabria. Santander, Ed. Cantabria, tomo VI, pp. 264-265.

388
[Muerte] Al 15-IX-87; BBMP LXIV (1988), pp. 361-362; DM 10-VII y 
15-IX-1987; GR 10-VII-1987.

[Ver n.« 370].

* NUEVO DIRECTOR

389
J. R. D. «El PSOE pide que la plaza de director de la Biblioteca de 
Menéndez Pelayo sea municipal». Al 14-XII-1994.

390
RUIZ, Almudena: «Javier Agenjo se perfila como director de la Bi­
blioteca de Menéndez Pelayo». DM 20-VII-1994.

* BOLETÍN DE LA BIBLIOTECA DE MENÉNDEZ PELAYO

—1979:

391
GÓMEZ SÁNCHEZ, Rafael: «El Boletín de la Biblioteca Menéndez Pe- 
layo. Un desconocido de lujo». HLS 21-IV-1980.

392
HERRERAS, Domiciano: «Traición a Menéndez Pelayo». DM 29-11-1980. 
[Se refiere a un artículo publicado en el BBMP\.

393
MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: «El Boletín de la Biblioteca de Me­
néndez Pelayo, portavoz del hispanismo internacional». GN 10-11-1980.



394
SANEMETERIO COBO, Modesto: «El Boletín de la Biblioteca de Me­
néndez Pelayo: una publicación con categoría internacional». DM 10- 
11-1980.

—1980:

395
[Presentación del Boletín de la Biblioteca de Menéndez Pelayo}. Al 4, 
11 y 28-IV-1981.

—1981:

396
[Presentación del Boletín de la Biblioteca Menéndez Pelayo el 26-11-
1982] , Al 26 y 27-11-1982, 6-III-1982; BBMP LVIII (1982), p. 398; DM 
26-11-1982.

Reseña: Al 6-III-1982.

397
GÓMEZ SANCHEZ, Rafael: «El Boletín de la Biblioteca Menéndez 
Pelayo, una publicación de prestigio internacional». DM 8-1-1982.

—1982:

398
[Presentación del Boletín de la Biblioteca de Menéndez Pelayo el 26-1-
1983] . BBMP LXI (1985), p. 389.

399
«El Boletín de la 'Menéndez Pelayo’, premiado en Canadá». Al 15 y 26-1- 
1983; DM 27-1-1983; GN 1-II-1983.

—1983:

400
[Presentación del Boletín de la Biblioteca de Menéndez Pelayo el 27-1-
1984] , Al 1-II-1984; BBMP LXI (1985), p. 390; DM 1-II-1984; GN 1-II-1984.

—1984:

401
Al 8-IX-1984.



—1986:

402
Al 21-1-1987; DM 19-1-1987.

—1994:

403
BBMP (n.° extrordinario) [Ver n.° 2 y 380].



ÍNDICE ALFABÉTICO DE AUTORES, SECUNDARIAS DE 
RESPONSABILIDAD Y MATERIAS

— Autores en VERSALITAS y n.° de entrada en redonda.

— Secundarias de responsabilidad (se trata casi siempre 
de reseñadores) todo en redonda.

— Materias todo en cursiva

(En los casos en que una misma entrada puede hacei' re­
ferencia a varios conceptos, por otra parte muy escasos, el 
orden de preferencia es el siguiente: AUTOR, secundaria de res­
ponsabilidad y materias, separados por punto y guión).

ABELLÁN, José Luis: 174.
ABÍN, Julio Jenaro: 37.
Academia Española, Director: 36. 
Actividad profesional, cargos y distinciones: 30-36. 
AGENJO BULLON, Xavier: 330.
AGUADO: 104.
AGUILERA Y SANTIAGO, Ignacio: 156.—198.—169, 358-367. 
AGUIRRE, Jesús: 178.
Alas, Leopoldo, ver Clarín.
Alba, casa de: 51.
ALBARES ALBARES, R.: 331. 
Alciato, Andrés: 353.
Alfaro, Ricardo (Panamá): 74.
Alfonso XIII 308.
Alonso, José Ramón: 66, 205.
Alonso, S.: 1.
Alonso Asenjo, Julio: 336. 
Alvear, Gerardo de: 82. 
Anchieta, José de: 216.
Anión, T.: 289.
APARICIO, Higinia: 304. 
ARGOS, Ana: 38.
Arguelles, Rafael Vicente: 67. 
ARMAS AYALA, Alfonso: 39.
ARRANZ GARCÍA: 358. 
ARTEMIO (Seudónimo): 40.
Artigas, Miguel: 369-372. 
ASENJO, Susana: 224.



Asen jo Barbieri, Francisco: 225.
Asturias (Libros de) en la Biblioteca: 339.
Azancot, Nuria: 228.

BADA, Pedro: 206.
BALBONA, Guillermo: 68, 244-245, 376, 379.-288-289.
Baquero, G.: 1.
BARÓN, André: 113, 196, 207.—257, 260, 268, 324.
BARROS VELATEGUI, Jesús: 89.
Bello, Andrés: 200.
BELTRÁN DE HEREDIA, Pablo: 306.—167.
BENITO Y DURAN, Angel: 145.
Bibliofilia y bibliografía: 104-108.
Biblioteca de Menéndez Pelayo: 58, 60, 104-105, 192, 291-356.
Biblioteca Nacional, Director: 30, 31.
Biografías y semblanzas: 11-20.
Blanco, A.: 180.
Blanco, Rufino: 40.
Blanco White, José María: 169.
BLASCO MARTÍNEZ, Rosa M.«: 333.
Boletín de la Biblioteca de Menéndez Pelayo: 391-403.
BONMATÍ SÁNCHEZ, Virginia, 109.
Borges, Jorge Luis: 157.
BOTTI, Alfonso: 114.
BRASAS EGIDO, José Carlos: 81.
Brindis del Retiro: 32, 35, 315.
BUSTAMANTE, Donata: 305.
BUSTAMANTE QUIJANO, Ramón: 226.
Bustos en el jardín de la Biblioteca: 72-80.

Caballero, Fermín: 50.
Cabrales Arteaga, José Manuel: 2, 118, 348, 380.
CABRERO FERNÁNDEZ, Femando: 146.
Calderón de la Barca, Pedro: 315.
CALVO SERER, Rafael: 115.
CALZADO, Mercedes R.: 294.
Cámara, Tomás: 224.
CAMPOMAR FORNIELES, Marta: 116-121, 208.—1.
CAMUS, Matilde: 227.
Cánovas del Castillo, Antonio: 231.
Cantabria: 38, 57, 180-183, 334.
CANTAVELLA, Juan: 228-229, 246-248.-2, 348, 380.
Cañete, Manuel: 349.



Cañizares, José de: 338.
CAPESTANY, Edward: 1, 209.
CARILLA, Emilio: 156.
CARO BAROJA, Julio: 90-91.
Carrión, Manuel: 171.
Casa-Museo: 68-71, 296.
Casa nacimiento: 21.
CASADO: 386.
CASARES, José Antonio: 307.
Cataluña: 26, 53, 61, 77, 100, 184-190, 232, 236.
Celestina, La: 164, 172.
CELIS BARRIOS, Eduardo: 295.
Cerezales, M.: 10.
CICERO, Isidro: 93, 308.—48.
Ciencia Española: 216-219.
CIERVA, Ricardo de la: 122.
CISNEROS, Niño: 309.
Clarín, ver Alas, Leopoldo.
CLARKE, Anthony H.: 158, 332.-257, 261, 267, 277, 286. 
Clasicismo: 109-112.
COBO GÓMEZ, Jesús V.: 335.
COLINA, José de la: 210.
Collado, Casimiro del: 227.
COSSIO, José M.a de: 361.-373-375.
Costa y Llobera, Miguel: 230, 239, 255.
CUENCA TORIBIO, José Manuel: 123.
Cuervo, Rufino José (Uruguay): 75.

Darío, Rubén: 52 228.
Delgado, Jesús: 273, 288-289.
Diálogo de las Transformaciones de Pitágoras: 355-356.
Diego, Gerardo: 28, 68, 334.
DIEZ, Francisco: 311.
Directores de la Biblioteca: 357-390.

EALO DE SÁ, María: 82.
Educación, ver Filosofía, Estética, Educación.
EGOZCUE ALONSO, Joaquín: 331, 337.
Epistolarios: 222-290.
ESCOLAR SOBRINO, Hipólito: 30, 31.
ESTÉBANEZ CALDERÓN, Demetrio: 159.
Estética, ver Filosofía, Estética, Educación.
Estudios generales: 1-10.



FARRELL, Anthony J.: 338.
Fastenrath, Juan: 350.
FERNÁNDEZ-BARROS, Enrique: 32, 124, 160.
FERNANDEZ BENÍTEZ, Vicente: 339.
FERNANDEZ LERA, Rosa: 348-349, 363, 387.
Fichte, J. G.: 147, 155.
FIGUEROA, Agustín de, Marqués de Santo Floro: 231.
FILGUEIRA VALVERDE, José: 191.
Filosofía, estética, educación: 145-155.
FINKE, Wayne H.: 232.
FOARD, Douglas W.: 147.
FORNELL, José María: 216.
Francia: 196, 207.
Fuster, Joan: 3.

GALÁN LORÉS, Carlos: 262.-3, 10, 168, 257, 260, 263, 266, 269, 273, 279, 
281, 324.

Galicia: 76, 191-192, 233, 251-252.
GALLEGO MORELL, Antonio: 161.
GÁMEZ, Ana: 313.
GARATE CÓRDOBA, José M.a: 125.
GARCÍA CANTALAPIEDRA, Aurelio: 148.
GARCÍA DE ENTERRÍA, M.a Cruz: 340.
GARCÍA ESCUDERO, José María: 126-127.
GARCÍA GUAL, Carlos: 110.
GARCÍA LUENGO, E.: 111.
García Nieto, J.: 10.
GARRIGUES Y DÍAZ-CAÑABATE, Antonio: 249.
GIJÓN, Víctor 41.—9.
GÓMEZ SANCHEZ, Rafael: 28, 250, 374, 391, 397.-257, 260, 324.
GÓMEZ DE TUDANCA, Rafael, ver GÓMEZ SANCHEZ, Rafael.
Góngora: 371.
González, Pepa: 67.
GONZALEZ BEDOYA, Juan: 42-44, 84, 93.-3.
GONZÁLEZ DUMAS, Proto: 33.
GONZALEZ ECHEGARAY, Carlos: 4546, 94, 162, 193-194, 211.—264, 273.
GONZALEZ ECHEGARAY, Joaquín: 212.
GONZÁLEZ GARCÉS, Miguel: 371.
González García, M.: 3.
GONZALEZ HERRAN, José Manuel: 233, 251-252.—257, 260, 265.
González de Linares, Augusto: 235.
GONZÁLEZ DE LA RIVA, Cristina: 339.
GRASES, Pedro: 47.
GUMBRECHT, Hans: 128.



Gutiérrez, Jesús: 258.
GUTIÉRREZ DÍAZ, Francisco: 85.

Heine: 47.
Heredia Soriano, Antonio: 112.
Hernández, Benigno: 224.
HERNANDEZ PRIETO, M.a Isabel: 234.
HERNANDO, Bemardino M.: 314.
HERRERAS, Domiciano: 392.
Hervás y Panduro, Lorenzo: 335.
HIERRO, José: 163.
Hispanismo: 199, 201.
Hispanoamérica: 53, 72-75, 78-80, 199-200.
Historia de los heterodoxos españoles: 116, 202-215. 
Historia de las ideas estéticas en España: 220-221. 
Historiografía: 174-177.

Iconografía: 81-88.
Imprenta en Santander: 330.
Infancia y juventud: 21-29.
Institución Libre de Enseñanza, ver Krausismo.

Krausismo: 148, 150.

LABANDEIRA, Amancio: 164.
LAFARGA, Francisco: 341.
LAGO, J. C.: 253.
LAÍN ENTRALGO, Pedro: 129.
Lama Bulnes: 303.
Laverde Ruiz, Gumersindo: 49, 76, 331-332, 337.
LAZARO SERRANO, Jesús: 165.—118, 142, 167, 257. 
LEÓN TELLO, Francisco: 149.
LEVI, Emilia: 298, 315.—31, 66, 263, 266, 273, 284.
LIAÑO, M.a Teresa: 379.
Libro de miseria de omne: 351-353.
Lida de Malkiel, María Rosa: 164, 172.
Literatura: 156-173.
LLUCH, Ernest: 184.
LÓPEZ CARRERA, Ricardo: 83.
LÓPEZ MARTÍNEZ, José: 213.
LÓPEZ TAMÉS, Romás: 199.

MAC PHERSON, Juan: 316.
Macho, Victorio: 81, 84, 88.



MADARIAGA DE LA CAMPA, Benito: 22-23, 48-49, 86, 150, 192, 217, 235, 
254, 317, 372, 393.-29, 257.

Madrid: 193-194.
Maestros, discípulos, amigos, mujeres: 37-65.
Mallorca: 239, 255.
Marañón, Gregorio: 63.
MARTÍN GALLARDO, Francisco: 50.
MARTÍN LANUZA, Antonio: 24.
Martín Mateos, Nicomedes: 337.
Martínez, L.: 255.
MARTÍNEZ CACHERO, José María: 166.
MAYONE DIAS, Eduardo: 197.
MENÉNDEZ PELÁEZ, Jesús: 342.
Menéndez Pelayo, Enrique: 28-29.
Menéndez Pidal, Ramón: 76.
Meregalli, Franco: 3.
MESTRE, Julio: 130.
MIER, Emilio de: 168.
MIER BOVES, Manuel: 11.
Milá y Fontanals, Manuel: 53-54, 61, 77, 232.
Mitre, Bartolomé (Argentina): 78.
MONSEGÚ, B.: 131.
MORENO GALLEGO, Valentín: 343.
MORÓN ARROYO, Ciríaco: 132-133, 201, 382.-278.
Muerte, aniversario: 67.
Mujeres: 45-46.
Muriedas, M.: 168.
Muruais, Jesús: 233.

Nacimiento, aniversario: 4, 66.
Nobel, Premio: 34.

Obra de Menéndez Pelayo: 89-290.
O’BRIEN, Miriam Thérése: 52.

Países: 196-198.
PALOMA, Juan Antonio: 53-54.
Pardo Bazán, Emilia: 252.
PELÁEZ, Manuel J.: 236.
PELLÓN GÓMEZ DE RUEDA, Adela: 12.
Pensamiento e ideología: 113-144.
PEÑA, Aniano: 218.
Peña, Rafael Ángel de la: 238.
PEÑA CASANUEVA, Reyes: 70.



Pereda, José M.a de: 38, 48, 57, 158, 332.
PÉREZ ARCE, J. A.: 318.
Pérez Bonalde, Pedro: 47.
PÉREZ BUSTAMANTE, Rogelio: 319.
Pérez Fraile, Ana: 288.
Pérez Galdós, Benito: 39, 48, 56, 234.
PÉREZ GUTIÉRREZ, Francisco: 169.
PERUCHO, Juan: 13, 195.
Picó i Campamar, Ramón: 230.
Picón, Jacinto Octavio: 240.
PINDADO, Jesús: 383.-66.
POO SAN ROMÁN, Julio: 299-300, 301.—67.
Portugal: 197-198, 241.
Poveda, Padre: 37.
POZO, Raúl del: 94.
PRADOS DE LA PLAZA, Francisco: 320.
Premios Menéndez Pelayo: 129.
Priscilianismo: 112.
Provincias, ver Regiones y Provincias.
PUNZANO MARTÍNEZ, Victoriano: 106, 344-346.

Quadrado, José María: 229.
Quevedo y Villegas, Francisco de: 334, 337.
Quijano, José María: 226.
Quinn, D.: 3.

RANGEL GUERRA, Alfonso: 55.
RECIO GARCÍA, Tomás: 95.
Regiones y provincias: 178-195.
Reivindicación de Menéndez Pelayo: 89-103.
REVUELTA HATUEY, Francisco: 321.
REVUELTA SAÑUDO, Manuel: 5-7, 25, 56-60, 71-73, 96-99, 134-136, 151, 

170, 180, 200, 214-215, 312, 322-327, 348, 368, 370, 375.-3, 128, 243.-2, 
376-385.

Rey, Alfonso: 347.
REY SAYAGUÉS, Andrés del: 348-349.
Reyes, Alfonso: 55, 79.
RIOPÉREZ Y MILÁ, Santiago: 87.
RIQUER, Martín de: 100.
Riva Palacio, Vicente: 234.
RIVERA DE VENTOSA, Enrique: 175-176, 237.-257, 262, 270, 274.
RODIEK, Christoph: 171.
Rodó, José Enrique (Uruguay): 80.
Rodríguez, Frigidiano: 324.



RODRÍGUEZ ALCALDE, Leopoldo: 143.
RODRÍGUEZ GARAVITO, Agustín: 75.
ROMERO FERNANDEZ, Arturo: 26, 107.
RUIZ, Almudena: 357, 390.

SABATÉ MILL, Antoni: 61.
SAINZ RODRÍGUEZ, Pedro: 8-10, 62, 137-138.—47, 58-60, 93.
SAIZ, José Ramón: 186-188.
SAIZ VIADERO, José Ramón: 15, 185.—67.
SAN JUAN JIMÉNEZ: 88.
SÁNCHEZ, Juan José: 128.
SANCHEZ REYES, Enrique: 16.—336-388.
Sanciprián, A.: 261.
SANEMETERIO COBO, Modesto: 35, 139-140, 153, 181-182.—257, 260, 264, 

270, 275, 287, 394.
SANTOVEÑA SETIÉN, Antonio: 141-144, 154, 179, 219.
Sanz del Río, Julián: 331.
SCHUMACHER, Kart: 350.
Seco Serrano, Carlos: 231.
Sepúlveda, Comedia de: 336.
Serrano Castilla, Francisco: 257, 263, 266, 269, 271-272, 276, 280, 282-283, 

285, 289, 328.
Serrano Tomé, Vicente: 217.
SETIÉN, Víctor: 27.
Shakespeare, William: 2.22.
SOBEJANO, Gonzalo: 101.
Sociedad Menéndez Pelayo: 94.
SOLA, Juan: 189.
Spieker, J. B.: 3.
Suárez Cortina, Manuel: 141.

TEJERO, Pedro G.: 17.
TESAURO, Pompilio: 351-353.
TORRES, David: 238.
TORRES GOST, Bartomeu: 239.—230.
Traducciones: 222.

Unamu.no, Miguel de: 228.
URIARTE REBAUDI, Lia N.: 172.

Valencia: 195.
VALIS, Noel: 240.
VALLEJO Y DEL CAMPO, José Alberto: 36, 63-65, 108, 155, 183, 190.
Valls Taberner, Fernando: 236.

Unamu.no


Varela, José Luis: 10.
VARGAS LLOSA, Mario: 18.
VÁZQUEZ MAZA, Ignacio: 329.
VEGA GARCÍA-LUENGOS, Germán: 354.
VELLIDO LAFUENTE, Eloísa: 19-20, 112, 177.
VIAN, Ana: 355-356.
Vida, Isidro de la: 221.
VILA GIL, Ramón: 102.
VILLENA, Luis Antonio de: 103.
Viluma, Marquesa de: 45.
VIQUEIRA, José María: 198, 241.
Vives, Luis: 343.
Voltaire: 341.

WEISS, Brigitta: 173, 242.



APÉNDICE

" EXPOSICIONES BIBLIOGRÁFICAS EN LA SALA DE LECTURA DE 
LA BIBLIOTECA

La Historia de CANTABRIA

Reseñas: Al 22, 24 y 29-IV-1980; DM 25, 29-IV-1980; GN 24 y 30-1V- 
1980; HL 28-IV-1980.

DIEGO, Gerardo

Reseñas: Al 16-X-1980; DM 14-X-1980; GN 14-X-1980.

ERASMO y el erásmismo, inaugurada el 10-VI-1985.

La GENERACIÓN DEL 27, del 26 al 30-VII-1977.

Reseña: Al 27-VII-W77.

V Centenario de la. IMPRENTA en España

Reseña: DM 19-XI-1974.

75° aniversario de la muerte de MENÉNDEZ PELAYO. Mayo 1995.

PEREDA, José M.a de

Reseñas: ABC 13-VI-1983; Al 9-VI-1983; BBMP LXI (1985), pp. 389- 
390.

PRENSA española. Agosto 1981.

Reseñas: Al 13 y 14-VIII-1981.

QUEVEDO, Francisco de

Reseñas: Al 20-V-1980, 17 y 21-XII-1980; DM 20-V-1980 y 20-XII-1980.

IV Centenario de la muerte de SANTA TERESA

' Reseñas: Al 23 y 25-IX-1981, 1 y 3-X-1981; DM 23, 24 y 26-IX-1981, 
26-IX-1981 (González Bedoya, J.); l-X-1981.



* ACTOS CELEBRADOS EN LA CÁTEDRA MENÉNDEZ PELAYO:
CONFERENCIAS, PRESENTACIÓN DE LIBROS, ETC.

AGUIRRE, Jesús (Duque de Alba). [Lectura de poemas pertenecientes 
a sus libros. Secreto a voces (Sevilla, Renacimiento, 1987) y Tempestad 
incompleta (inédito) el 27-XI-1987). ABC 28-XI-1987; Al 19-XI-1987; DM 
19 y 28-XI-1987; BBMP LXIV (1988), p. 358.

ALBA, Duque de, ver AGUIRRE, Jesús

ANDRÉS, Melquíades: «Trascendencia del erasmismo en la Historia 
del pensamiento español». [Conferencia de presentación del II Coloquio 
de Literatura y Pensamiento Hispánicos el 17-V-1985). Al 18-V-1985.

BADA, Pedro: Los Heterodoxos españoles de Menéndez Pelayo. Anto­
logía manuscrita. Presentación el 26-VII-1990. ABC 31-X-1990; BBMP 
LXVIII (1992), p. 372.

CABRALES ARTEAGA, José Manuel: La poesía de Rodrigo de Reinoso. 
Al 31-V-1980; DM 3-VI-1980; GN 3I-V-1980 y 4-VI-1980.

CALDERÓN [Tercer Centenario]. Conferencia de Ciríaco Morón Arroyo 
sobre «Calderón y su teatro» el 28-V-1981. Al 23 y 29-V-1981; DM 23, 28, 
29 y 30-V-1981; HLS 26-V-1981.—Recital poético de Manuel Revuelta Sa­
ñudo de «La vida es sueño» el l-VI-1981. Al 31-V-1981 y 2-VI-1981; DM 
31-V-1981 y 2-VI-1981; GN 3-VI-1981; HLS l-VI-1981.

CAMPOMAR FORNIELES, Marta: La cuestión religiosa en la Restaura­
ción: Historia de los Heterodoxos españoles. Santander, Sociedad Me­
néndez Pelayo, 1984. Presentación el 5-VII-1985. [Ver n,° 116].

CIRIA Y ESCALANTE, José de: Quincena ultraísta. Presentación el 25- 
X-1983. Al 21 y 29-X-1983; BBMP LXI (1985), p. 390; DM 26-X-1983.

I COLOQUIO INTERNACIONAL de Literatura Hispánica en el período 
comprendido entre 1868 y 1898 (entre «La Gloriosa» y «El Desastre»). 
Del 1 al 5-IX-1981. Al 1, 2, 3, 4 y 6-IX-1981; BBMP LVII (1981), pp. 406- 
420; DM 29-VIII-1981, 2, 3 y 4-IX-1981; HLS 31-VIII-1981; País 1, 3, 4, 
6 y 9-IX-1981. Pueb 1, 2, 3, 4, 5 y 7-IX-1981.

II COLOQUIO INTERNACIONAL de Literatura y Pensamiento Hispáni­
cos: Erasmo y España. Revisión de un tema. Del 10 al 14-VI-1985. Al



10, 11 y 14-VI-1985; BBMP LXI (1985), pp. 392-396; DM 16 y 18-V-1985, 
10, 11, 12, 13 y 16-VI-1985; Ya l-VII-1985.

III COLOQUIO INTERNACIONAL de Literatura y Pensamiento Hispá­
nicos: Fray Luis de León (Coloquio sobre su vida y su obra). Del 6 al
II- VII-1987. Al 28-VI-1987, 6, 7, 8, 9 y 10-VII-1987; BBMP LXIV (1988), 
pp. 359-361; DM 26-VI-1987, 6 y 7-VII-1987; País 7 y 28-VII-1987.

IV COLOQUIO INTERNACIONAL de Literatura y Pensamiento Hispá­
nicos: Pedro Salinas en su Centenario. Del 8 al 12-VII-1991. ABC 9 y 
10-VII-1991; BBMP LXVIII (1992), pp. 372-373; DM 9 y 13-VII-1991.

COSSÍO, José M.a: José María de Cossío y los bolos. Recopilación de 
Rafael Gómez Sánchez. Santander, Diputación Regional, 1992. [Actos, 
conmemorativos de su centenario el 27-III-1992], DM 29-III-1992.

DÍAZ PLAJA, Guillermo: La estética literaria de Ortega y Gasset. [Con­
ferencia el 19-VIII-1983J. Al 27-VIII-1983.

DIEGO, Gerardo. Homenaje de la Biblioteca de Menéndez Pelayo. Del 
13 al 21-X-1980. Al 14-X-1980; DM 14-X-1980; GN 14-X-1980. [Ver EXPO­
SICIONES BIBLIOGRÁFICAS: DIEGO, Gerardo].

DIRECTORES. [Homenaje en la Biblioteca de Menéndez Pelayo a Mi­
guel Artigas Ferrando y Enrique Sánchez Reyes en su centenario] el 
18-XII-1987. DM 18 y 20-VII-1988. [Ver n.° 370],

[ECUADOR], IV Semana de Cultura y Economía Hispanoamericana. 
[Diversas conferencias. Del 20 al 24-X-1986]. BBMP LXIII (1987), p. 386. 
DM 20-X-1986.

El ERAS MISMO en España... Presentación el 30-VII-1986. Al 30-VII-1986, 
1 y 16-VIII-1986; DM 30-VII-1986, 1 y 16-VIII-1986 (Galán Lorés, C.); 
Ya 14-1-1987 (Sanemeterio Cobo, M.). [Ver II COLOQUIO ...].

EXILIO [Presentación de documentos donados por el exilio español 
el 29-VI-1993], Al 30-VI-1993; BBMP LXX (1994), p. 396; DM 27 y 30- 
VI-1993; No 30-VI-1993.

GÁNDARA, Alejandro: «Santander, una memoria», [Conferencia el 11-
III- 1988],

GARCÍA CASTAÑEDA, Salvador: «El santanderino Trueba y Cossío 
(1779-1834) y la novela histórica en España». [Conferencia el 27-XI-1981], 
Al 29-XI-1981; GN 28-XI-1981.



GARCÍA LORCA, Federico. Sonetos de amor. Edición de Rafael Gómez. 
Presentación el 28-VI-1984. Al 27 y 30-VI-1984; BBMP LXI (1985), p. 351.

GÓMEZ SANCHEZ, Rafael: «Peñas arriba y la Casona de Tudanca». 
[Conferencia pronunciada el 17-VI-1983], BBMP LXI (1985), pp. 390.

GONZALEZ, Angel: Recital poético el 25-X-1985. Al 26-X-1985; BBMP 
LXIII (1987), p. 386; DM 28-X-1985.

GONZÁLEZ CAMARENA, Juan Manuel: Madrid sin chotis. Presenta­
ción el 25-IV-1989. DM 25-IV-1989.

GONZALEZ HERRAN, José Manuel: La obra de Pereda ante la critica 
literaria de su tiempo. Presentación el 9-III-1984. Al 9, 10 y 20-III-1984; 
BBMP LXI (1985), p. 391; DM 9-III-1984.

GONZÁLEZ DE LINARES. [Homenaje. Ciclo de conferencias en marzo 
de 1988: Orestes Cendrero Uceda (17-III); Joaquín Fernández Pérez (10- 
III); Francisco González de Posada (3-III) y Benito Madariaga de la 
Campa (24-III)]. BBMP LXIV (1988), pp. 358-359; DM 2 y 3-III-1988.

GUERIN, Patricio: El convento de Santa Cruz. Presentación el 13-X- 
1986. BBMP LXIII (1987), p. 386; DM X-1986.

GUILLEN, Jorge: Manuscritos de algunos poemas. Edición facsímil del 
manuscrito de la Casona de Tudanca. Santander, Institución Cultural 
de Cantabria - Librería «El Guadalhorce», 1981. Presentación el 8-V-1981. 
Al 5,9 y 16-V-1981; DM 8 y 9-V-1981; HLS ll-V-1981.

GUTENBERG. [Presentación del facsímil de la Biblia de Gutenberg en 
marzo 1989], DM 16-III-1989; País 17-III-1989.

GUTIÉRREZ IGLESIAS, Felisa y SAEZ PICASO, Francisco: Catálogo 
de los Manuscritos de la Sección Moderna de la Biblioteca de Menéndez 
Pelayo [Biblioteca Municipal], Santander, Institución Cultural de Can­
tabria, 1980. Al 20-VI-1980; DM 19-VI-1980; GN 20-VI-1980.

GUTIÉRREZ VEGA, Hugo: Meridiano ocho-cero. BBMP LXI (1985), 
p. 390.

HISTORIA CONTEMPORÁNEA. [Primer Encuentro]: La Historia Con­
temporánea de España en sus comunidades autónomas: rasgos distin­
tivos. [Conferencias en mayo de 1989: Celso Almuiña Fernández, Madrid 
(2-V); David Ruiz González, Asturias (9-V); Marón Villares Paz, Galicia 
(16-V); Miguel Ángel Sánchez Gómez, Cantabria (23-V); Joseba Aguirre 
Azcárraga, País Vasco (30-V)]. Al 9 y 18-V-1989; DM 3-IV-1989.



LA LOMBANA Y MIJANCOS, Luis Carlos de: Horizonte de abril desde 
Cabo Mayor. Madrid, El Autor, 1988. Presentación el U-VIII-1988.

LÁZARO, Jesús: Historia y antología de la literatura de Cantabria. San­
tander, Ayuntamiento, 1985. Presentación el 27-V-1985; BBMP LXIII 
(1987), p. 386; DM 27-V-1985.

LEÓN, Fray Luis de: Aproximación a su vida y a su obra. San­
tander, Sociedad Menéndez Pelayo, 1989. Al ll-XII-1989; DM 5-XII-1989. 
[Ver III COLOQUIO...].

LÓPEZ DE MENDOZA, Iñigo, Marqués de Santillana: Proverbios. [Pre­
sentación del facsímil del manuscrito conservado en la Biblioteca de 
Menéndez Pelayo con motivo del Año Mundial de Homenaje a la Lengua 
Castellana], Al 22-VIII-1978; DM 22-VIII-1978; GN 22-VIII-1978.

LUCAS, Antonio: Las clases sociales en la ciudad de Santander. Pre­
sentación el 23-VII-1981. Al 23-VII-1981.

MAISO GONZALEZ, Jesús: La difícil modernización de Cantabria en 
el S. XVIII: D. Juan F. de Isla y el segundo centenario de su muerte. 
Santander, Ayuntamiento, 1990. Presentación el 29-XI-1988.

MARTÍNEZ VARA, Tomás: Santander, de villa a ciudad. Santander, 
Ayuntamiento, 1983. Al 14, 15 y 17-IX-1983; BBMP LXI (1985), p. 390.

MARURI VILLANUEVA, Ramón: Ideología y comportamientos del Obis­
po Menéndez de Luarca (1784-1819). BBMP LXI (1985), p. 391; DM 
ll-IX-1984.

MATEO DÍEZ, Luis: «La experiencia de la noche». [Conferencia el 6- 
XI-1987], Al 8-XI-1987; DM 12-XI-1987.

MENÉNDEZ PELAYO. 75 Aniversario de su muerte. [Actos y confe­
rencias. Del 15 al 19-V-1987]. [Ver n.° 4].

MENÉNDEZ PELAYO. Setenta y cinco aniversario. Santander, Sociedad 
Menéndez Pelayo - La Casuca Cántabra, 1989. [Publicación de las confe­
rencias]. Presentación de la obra el 26-V-1989. DM 25 y 27-V-1989 [Ver 
n.° 4].

MENÉNDEZ PELAYO, Marcelino: Epistolario. Edición al cuidado de 
Manuel Revuelta Sañudo. Madrid, Fundación Universitaria Española, 
1982-1991. 23 volúmenes. [El último de índices]. [Ver n.° 256].



NEIRA, Julio, ver OTERO, Blas de

[NICARAGUA]. Estudios Iberoamericanos. [Primeras Jornadas], Del 18 
al 22-X-1988. Conferencia del embajador de Nicaragua Edmundo Jarquín 
Caldera sobre La Democracia en Nicaragua el 18-X-1988. DM 14, 19 y
20- X-1988.

ORDIERES, Isabel: Joaquín Rucoba Arquitecto. Santander, Tantín, 1986. 
Presentación el 25-IX-1986. BBMP LXIII (1987), p. 386.

OTERO, Blas de: Correspondencia sobre la edición de Pido la paz y la 
palabra el 4-XII-1987. Al 5-XII-1987; BBMP LXIV (1988), p. 358; DM 
5-XII-1987.

PARDO, Jesús: «La trayectoria de un escritor». [Conferencia pronuncia­
da el 23-11-1988], DM 25-11-1988.

PEREDA, José M.a de: Obras Completas. Presentación del tomo V el 
4-V-1993. DM 5-V-1993.

[PERÚ]. VII Semana Hispanoamericana de Cultura y Economía. [Con­
ferencias. Del 26 al 30-X-1987]. BBMP LXIV (1988), p. 357; DM 26-X-1987.

REINOSO, Rodrigo de: [Facsímil editado por José Manuel Cabrales 
Arteaga], 20-X-1983. Al 16 y 20-III-1983; BBMP LXI (1985), p. 390; DM
21- X-1983.

REVUELTA SAÑUDO, Manuel: «Pereda regionalista». [Conferencia 
pronunciada el 10-VI-1983], BBMP LXI (1985), p. 390.

REVUELTA SAÑUDO, Manuel - FERNÁNDEZ LERA, Rosa - REY SA­
YAGUÉS, Andrés del: Catálogo-Inventario de los manuscritos y papeles 
de la Biblioteca de Menéndez Pelayo (Segunda parte). Presentación el 
día 6-VII-1994; Al 6-VII-1994; DM 6-VII-1994. [Ver n.° 348],

RÍO SANZ, Luis (Pick): Testimonio poético. Presentación el 10-VIII- 
1984; BBMP LXI (1985), pp. 391.

RODRÍGUEZ LLERA, Ramón: Arquitectura regionalista y de lo pinto­
resco en Santander, 1900-1950. Santander, Ayuntamiento, 1988. Presen­
tación el 18-III-1988.

RUIZ, Gloria: Alitaki. Presentación el 15-X-1985. Al 16-X-1985; BBMP 
LXIII (1987), p. 386.



SÁEZ PICAZO, Francisco, ver GUTIÉRREZ IGLESIAS, Felisa.

La villa de SANTANDER en los umbrales del mundo moderno 1474-1540. 
[Ciclo de conferencias de Rogelio Pérez Bustamante. Del 15 al 17-XII- 
1981], Al 13-XII-1981.

SANTOVEÑA SETIÉN, Antonio. Menéndez Pelayo y las derechas en 
España. Santander, Ayuntamiento, 1994. Presentación el 18-X-1994. Al 
2.3-X-1994; DM 1 y 20-X-1994 [Ver n.» 143].

SOLANA SAINZ, José M.a: Los cántabros y la ciudad de Julióbriga.

SOPEÑA, Ángel: Travesía del aire. Presentación el 19-V-1988. DM 19-V- 
1988.

VILLAPALOS, Gustavo: «Marco jurídico histórico de la Ciudad de San­
tander». [Conferencia... Proclamación del Fuero de Santander]. BBMP 
LXIV (1988), p. 357; DM 19-VIII-1987.

VILLAR, Arturo del: 7 pintores con Santander. Presentación el 29-XII- 
1980. DM 27-XII-1980; HLS 29-XII-1980.

VILLAR, Arturo del: Miseria de la poesía. Presentación el 25-X-1983. 
Al 21 y 29-X-1983; BBMP LXI (1985), p. 390; DM 26-X-1983.

VILLAR, Arturo del: «La última palabra de Gerardo Diego». [Confe­
rencia pronunciada el 9-VI-1988].

Rosa Fernández Lera

Andrés del Rey Sayagués 
Biblioteca de Menéndez Pelayo


